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Η πρώτη εφηµερίδα των Βορείων Προαστίων
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voreiaproastia.gr/ekloges2023
Με ένα κλικ µάθετε όλα όσα πρέπει να ξέρετε!
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ΜΕΤΑ ΤΙΣ ΕΚΛΟΓΕΣ ΘΑ ΓΙΝΟΥΝ 
ΤΑ ΠΡΑΓΜΑΤΑ ΚΑΛΥΤΕΡΑ;
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ΕΚΛΟΓΕΣ 
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2023
12η Ετήσια Έκδοση

ΕΡΧΕΤΑΙ!!!

Ο∆ΗΓΟΣ ΦΑΓΗΤΟΥ, ∆ΙΑΣΚΕ∆ΑΣΗΣ 
ΒΟΡΕΙΩΝ ΠΡΟΑΣΤΕΙΩΝ

Η Εφηµερίδα µας διανέµεται στις παρακάτω περιοχές:
• Καπανδρίτι • Κιούρκα • Κρυονέρι • Άγ. Στέφανος • Άνοιξη  

• ∆ροσιά • Σταµάτα • Ροδόπολη • ∆ιόνυσος • Εκάλη  
• Ν. Ερυθραία • Πολίτεία • Πεντέλη • Κηφισιά • Μαρούσι

Απαγορεύεται η αναδηµοσίευση, ολική, µερική ή περιληπτική, η διασκευή απόδοσης του περιεχοµένου της εφηµερίδας, µε οποιονδήποτε 
τρόπο µηχανικό, ηλεκτρονικό, φωτοτυπικό, χωρίς την άδεια του εκδότη. Μακέτες, φίλµς, σλαιτς που κατασκευάστηκαν για την εφηµερίδα, 
ανήκουν αποκλειστικά στον ιδιοκτήτη και εκδότη και απαγορεύεται η µερική ή ολική αντιγραφή τους χωρίς έγγραφη άδεια.

∆ΕΙΤΕ ΟΛΑ ΜΑΣ 
ΤΑ ΤΕYΧΗ 
ONLINE

Τον Μάρτιο κοντά σας!

Ειδικό ένθετο
ΕΚΛΟΓΕΣ 

2023

Προβληθείτε και εσείς µε τον πιο αξιόπιστο και οικονοµικό 
τρόπο, µέσω της Εφηµερίδα µας, του ραδιοφώνου και των 

ηλεκτρονικών µας µέσων.

info: 210 62 19 342 (10:00-16:00)

Ι∆ΙΟΚΤΗΣΙΑ/ΕΚ∆ΟΣΗ: VP GROUP
∆ΙΕΥΘΥΝΤΗΣ: Σιδηρόπουλος Σαµσών.
ΝΟΜΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ: Οικονόµου Ιάσονας, κ. 6946401914
ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΟΜΑ∆Α: Μεγακλής Κανελλόπουλος, 
Bogdan ‘Θεοδόσης’  Yanko, Σχοινάς Στυλιανός, Τζήµου Μαρία, 
Παπαιωάννου Ζωή, Λάκκας Ευστάθιος, Μαίρη Σύρου, Βασίλης 
Χατζηιωάννου.

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ:  210 62 19 342, 210 6219 349-350
Ό,τι σας απασχολεί, στείλτε το στην εφηµερίδα µας µε e-mail:
voreiaproastia@gmail.com

www.voreiaproastia.gr

Προβληθείτε και εσείς µε τον πιο 
αξιόπιστο και οικονοµικό τρόπο, 

µέσω της Εφηµερίδα µας, 
ου ραδιοφώνου και 

των ηλεκτρονικών µας µέσων.

info:  210 62 19 342 (10:00-16:00)
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H ΟVB είναι η κορυφαία εταιρία 
παροχής οικονοµικών υπηρεσιών 
στην Ευρώπη µε 53 χρόνια επιτυ-
χηµένης  λειτουργίας. Απευθύνεται 
σε νοικοκυριά και επιχειρήσεις, 
µε στόχο τις προσανατολισµένες 
χρηµατοοικονοµικές συµβουλές. 
Θέλοντας να επισηµάνουµε πιο 
συγκεκριµένα τους στόχους των 
υπηρεσιών της, σας παραθέτουµε 
6 σηµεία που επικεντρώνεται το 
ενδιαφέρον των πελατών της για το 
άµεσο και απώτερο µέλλον.

Σηµερινό πρόβληµα των καταναλωτών 
είναι σίγουρα η ενέργεια. Ποιες προτεινό-
µενες λύσεις υπάρχουν ως προς αυτή την 
κατεύθυνση…

Επιδοτούµενα φωτοβολταϊκά 
Μέσα από το επιδοτούµενο αυτό πρό-
γραµµα σας δίνουµε την ευκαιρία να ενη-
µερωθείτε και να υλοποιήσετε µαζί µας τον 
µηδενισµό σχεδόν, του κόστους ενέργειας 
ακόµα και της θέρµανσης για τα επόµενα 
25 χρόνια.

Αλλαγή µε αποτέλεσµα
Ποικίλες αξιόπιστες προτάσεις ανάλογα µε 
τις ανάγκες σας για την αλλαγή παρόχου 
στο ρεύµα και στο φυσικό αέριο µε στόχο 
την εξοικονόµηση και µείωση των εξόδων 
του οικογενειακού προϋπολογισµού.

Λύσεις για όλα... 
        µε τη σφραγίδα αξιοπιστίας της OVB!

Η ανάγκη για µόνιµη στέγαση είναι ένα 
µεγάλο κοµµάτι της ελληνικής κοινωνίας 
και ακόµα περισσότερο σε νέα ζευγάρια 
που ξεκινούν τώρα τη κοινή τους πορεία. 
Τι προτάσεις δίνει η OVB σε αυτή την κα-
τηγορία;

Σπίτι µου
Ένα νέο αλλά πολύ σηµαντικό επιδοτού-
µενο πρόγραµµα, απευθύνεται σε αυτή 
την κατηγορία της κοινωνίας µας και εµείς 
ως εταιρία δεν θα µπορούσαµε παρά να 
δώσουµε την ανάλογη βαρύτητα. Ετσι σε 
όλους όσους βρήκαν ήδη το σπίτι των ονεί-

ρων τους, βοηθάµε ως προς την έρευνα 
αλλά και την ολοκλήρωση του τραπεζικού 
δανεισµού, µε τους καλύτερους όρους της 
αγοράς.

Στεγαστικά δάνεια
Οι οικονοµικοί µας αναλυτές προτείνουν 
τις πιο συµφέρουσες  λύσεις στο κοµµάτι 
της στέγασης, προσαρµοσµένο µε βάση 
τα οικονοµικά και κοινωνικά δεδοµένα του 
πελάτη.

Όσο αναφορά στα µελλοντικά πιθανά 
προβλήµατα στη στήριξη του ατοµικού 
όσο και οικογενειακού εισοδήµατος, τι 
επιλογές υπάρχουν?
 
Σύνταξη
Είµαστε σε θέση να ενηµερώσουµε έγκυ-
ρα, για τις παρούσες συνθήκες και τους 
νόµους ως προς τη συνταξιοδότηση καθώς 
και να προτείνουµε τρόπους  κάλυψης ενός 
πιθανού ελλείµατος του εισοδήµατος ενός 
µέλλοντα συνταξιούχου.

Μέριµνα για τα παιδιά
Επίσης προτείνουµε στοχευµένες λύσεις 
για την κάλυψη των σπουδών και της επαγ-
γελµατικής αποκατάστασης των παιδιών.

Θάνος Σωτηρόπουλος /  asotiropoulos@ovb.gr   / Tηλ.: 6979774224
Οικονοµικός σύµβουλος για την OVB - www.ovb.gr

ΣΗΜΕΡΑ
Ενέργεια

Φωτοβολταϊκά
Αλλαγή παρόχου

ΣΤΕΓΑΣΗ
Σπίτι µου

Στεγαστικά  
δάνεια

ΜΕΛΛΟΝ
Αποταµίευση

Από την Μαρία Κυπραίου
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Συνέντευξη



Είναι πασίγνωστο και πασίδηλο ότι τον τελευταίο χρόνο η οικονοµία 
µας διέρχεται κρίση. Ακρίβεια, πληθωρισµός, ανεργία, οικονοµική 
δυσπραγία στις µεγαλύτερες οµάδες των επαγγελµατιών και των νοι-
κοκυριών, χωρίς «ορατό» ορίζοντα τερµατισµού. 
Κατόπιν τούτου, απευθυνθήκαµε στον γνωστό καθηγητή της διερεύ-
νησης επαγγελµατικών οµάδων και επαγγελµατιών κ. Τάλα Ταλαίπωρο 
και του αναθέσαµε να κάνει έρευνα σε 100 διάφορους επαγγελµατί-
ες, καταγράφοντας επιγραµµατικά την γνώµη τους επί της παρούσης 
οικονοµικής καταστάσεως. 
Κατωτέρω καταγράφουµε τις απαντήσεις που έδωσαν ο καθένας τους:

ΑΣ ∆ΟΥΜΕ ΤΙ ΑΠΑΝΤΟΥΝ 100+ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ ΣΗΜΕΡΑ

Ο ΓΙΑΤΡΟΣ: ΑΡΩΣΤΑ ΠΡΑΓΜΑΤΑ…
Ο ΧΑΣΑΠΗΣ: ΤΟ ΜΑΧΑΙΡΙ ΕΦΤΑΣΕ ΣΤΟ ΚΟΚΚΑΛΟ…
Ο ΝΑΥΤΙΚΟΣ: ΒΟΥΛΙΑΖΟΥΜΕ…
Ο ΨΑΡΑΣ: ΟΥΤΕ ΛΕΠΙ…
Ο ΡΑΦΤΗΣ: ΜΑΣ ΞΗΛΩΣΑΝΕ…
Ο ΜΑΝΑΒΗΣ: ΚΟΛΟΚΥΘΙΑ…
Ο ΠΕΘΑΜΕΝΑΝΤΖΗΣ: ΝΕΚΡΑ… ΨΟΦΙΑ ΠΡΑΓΜΑΤΑ
Ο ΦΑΡΜΑΚΟΠΟΙΟΣ: ΜΕ ΤΟ ΣΤΑΓΟΝΟΜΕΤΡΟ…
Ο ΕΣΤΙΑΤΟΡΑΣ: ΚΑΤΙ ΜΑΣ ΜΑΓΕΙΡΕΥΟΥΝ…
Ο ΦΟΥΡΝΑΡΗΣ: ΚΑΤΙ ΨΗΝΕΤΑΙ…
Ο ΠΑΠΑΣ: ΕΥΛΟΓΟΥΝ ΜΟΝΟ ΤΑ ΓΕΝΙΑ ΤΟΥΣ…
Ο ΑΡΩΜΑΤΟΠΟΙΟΣ: ΜΟΥ ΜΥΡΙΖΕΤΑΙ 
ΑΝΑΜΠΟΥΜΠΟΥΛΑ
Ο ΣΙ∆ΕΡΑΣ: ΕΙΜΑΣΤΕ ΜΕΤΑΞΥ ΣΦΥΡΑΣ ΚΑΙ 
ΑΚΜΟΝΟΣ
Ο ΚΟΥΛΟΥΡΑΣ: ΨΙΧΟΥΛΑ…
Ο ∆ΥΤΗΣ: ΠΑΤΩΣΑΜΕ…
Ο ΣΙ∆ΗΡΟ∆ΡΟΜΙΚΟΣ: ΕΚΤΡΟΧΙΑΣΤΗΚΑΜΕ…
Ο ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΗΣ: ΚΑΗΚΑΜΕ…
Ο ΑΝΘΟΠΩΛΗΣ: ΜΑΡΑΜΕΝΑ ΠΡΑΓΜΑΤΑ…
Ο ΜΑΡΑΓΚΟΣ: ΜΑΣ ΡΟΚΑΝΙΣΑΝ ΤΑ ΕΣΟ∆Α
Ο ΥΦΑΣΜΑΤΕΜΠΟΡΟΣ: ΠΑΝΙ ΜΕ ΠΑΝΙ…
Ο ΥΠΟ∆ΗΜΑΤΟΛΟΓΟΣ: ΞΕΣΟΛΙΑΣΤΗΚΑΜΕ…
Ο ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΟΣ: ∆ΕΝ ΒΛΕΠΩ ΦΩΣ…
Ο ΚΟΥΡΕΑΣ: ΤΡΙΧΕΣ…

Ο ΜΑΙΕΥΤΗΡΑΣ: Η ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΓΚΥΜΩΝΕΙ 
ΚΙΝ∆ΥΝΟΥΣ
Ο ΕΚ∆ΟΡΟΣΦΑΓΕΑΣ: ΘΑ ΜΑΣ Γ∆ΑΡΟΥΝΕ…
Ο Ο∆ΟΝΤΙΑΤΡΟΣ: ΜΑΣ ΞΕ∆ΟΝΤΙΑΣΑΝ…
Ο ΜΠΑΚΑΛΗΣ: ∆ΕΝ Θ’ ΑΦΗΣΟΥΝ ΤΙΠΟΤΑ ΣΤΟ 
ΡΑΦΙ…
Ο ΟΡΝΙΘΟΠΩΛΗΣ: ΠΙΑΣ’ ΤΟ ΑΒΓΟ ΚΑΙ 
ΚΟΥΡΕΥΤΟ…
Ο ΓΕΩΡΓΟΣ: ΞΕΡΑΪΛΑ…
Ο ΜΑΓΕΙΡΑΣ: ΒΡΑΖΟΥΜΕ ΣΤΟ ΖΟΥΜΙ ΜΑΣ…
Ο ΨΑΛΤΗΣ: ΣΩΣΩΝ ΚΥΡΙΕ ΤΟΝ ΛΑΟΝ ΣΟΥ…
Ο ΤΑΠΗΤΟΚΑΘΑΡΙΣΤΗΣ: ΜΑΣ ΞΕΤΙΝΑΞΑΝ…
Ο ΨΥΧΙΑΤΡΟΣ: ΠΑΡΑΝΟΙΑ…
Ο ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΙΣΤΗΣ: ΧΑΣΑΜΕ ΤΟ ∆ΡΟΜΟ…
Ο ΤΑΞΙΤΖΗΣ: ∆ΕΝ ΠΑΕΙ ΑΛΛΟ…
Ο ΑΣΤΡΟΝΟΜΟΣ: ΜΑΥΡΗ ΤΡΥΠΑ…
Ο ΟΦΘΑΛΜΙΑΤΡΟΣ: ΜΑΥΡΙΣΕ ΤΟ ΜΑΤΙ ΜΑΣ…
Ο ΕΛΑΙΟΧΡΩΜΑΤΙΣΤΗΣ: ΤΗ ΒΑΨΑΜΕ…
Ο ΕΚΚΕΝΩΤΗΣ: ΣΚΑΤΑ…
Ο ΠΡΟΑΓΩΓΟΣ: ΜΠ****ΛΟ ΓΗΝΑΜΕ
Ο ΤΑΞΙ∆ΙΩΤΙΚΟΣ ΠΡΑΚΤΟΡΑΣ: ΑΣΤΑ ΝΑ ΠΑΝΕ…
Ο ΝΑΥΑΓΟΣΩΣΤΗΣ: ΠΝΙΓΟΜΑΣΤΕ…
Ο ΕΞΕΡΕΥΝΗΤΗΣ: ΧΑΘΗΚΑΜΕ…
Ο ΚΟΜΜΩΤΗΣ: ΕΦΤΑΣΕ Ο ΚΟΜΠΟΣ ΣΤΟ ΧΤΕΝΙ…
Ο ΖΗΤΙΑΝΟΣ: ΟΥΤΕ ∆ΕΚΑΡΑ ΤΣΑΚΙΣΤΗ…

Ο ΤΑΧΥ∆ΡΟΜΟΣ: ΚΑΚΑ ΜΑΝΤΑΤΑ…
Ο ΑΡΧΙΜΑΓΕΙΡΑΣ: ΒΡΑΣΕ ΡΥΖΙ…
Ο ∆ΙΚΗΓΟΡΟΣ: ΚΑΤΑ∆ΙΚΑΣΤΗΚΑΜΕ ΣΕ ΙΣΟΒΙΑ 
ΦΤΩΧΕΙΑ…
Ο ΒΟΣΚΟΣ: ∆ΕΝ ΘΑ ΜΑΣ ΑΦΗΣΟΥΝ ΣΕ ΧΛΩΡΟ 
ΚΛΑΡΙ…
Ο ΚΑΡΒΟΥΝΙΑΡΗΣ: ΑΝΘΡΑΚΑΣ Ο ΘΗΣΑΥΡΟΣ…
Ο ΜΟΥΣΙΚΟΣ: Η ΚΟΙΛΙΑ ΜΑΣ ΘΑ ΠΑΙΞΕΙ…
Ο ΠΕΤΑΛΩΤΗΣ: ΘΑ ΤΙΝΑΞΟΥΜΕ ΤΑ ΠΕΤΑΛΑ…
Ο ΧΟΡΕΥΤΗΣ: ΘΑ ΜΑΣ ΧΩΡΕΨΟΥΝ ΣΤΟ ΤΑΨΙ…
Ο ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΟΣ: ΜΗ∆ΕΝ ΕΙΣ ΤΟ ΠΗΛΙΚΟΝ…
Ο ΣΕΙΣΜΟΛΟΓΟΣ: ΟΛΑ ΓΚΡΕΜΙΖΟΝΤΑΙ ΓΥΡΩ ΜΑΣ
Ο ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ: ∆Ε ∆Η ΧΡΗΜΑΤΩΝ Ω ΑΝ∆ΡΕΣ 
ΑΘΗΝΑΙΟΙ
Ο ΨΥΚΤΙΚΟΣ: ΠΑΓΩΣΕ Η ΑΓΟΡΑ…
Ο ΚΥΝΗΓΟΣ: ΑΠΙΑΣΤΑ ΠΟΥΛΙΑ…
Ο ΚΑΠΝΟΠΩΛΗΣ: ΦΟΥΜΑΡΑ…
Ο ΒΟΥΛΚΑΝΙΖΑΤΕΡ: ΜΑΣ ΕΠΙΑΣΕ ΛΑΣΤΙΧΟ…
Ο ΒΑΡΚΑΡΗΣ: ΣΙΑ ΚΙ’ ΑΡΑΞΑΜΕ…
Ο Ι∆ΙΟΚΤΗΤΗΣ ΚΑΘΑΡΙΣΤΗΡΙΟΥ: ΜΑΣ ΣΤΙΨΑΝΕ…
Ο ΣΩΦΕΡ: ΤΡΑΚΑΡΑΜΕ…
Ο ΠΛΟΗΓΟΣ: ΦΥΓΑΜΕ ΑΠ’ ΤΗΝ ΠΟΡΕΙΑ ΜΑΣ…
Ο ΜΕΤΕΩΡΟΛΟΓΟΣ: ΤΟΝ ΚΑΚΟ ΜΑΣ ΤΟΝ 
ΚΑΙΡΟ…
Ο ΟΡΝΙΘΟΛΟΓΟΣ: ΟΥΤΕ ΠΟΥΛΙ ΠΕΤΑΜΕΝΟ…
Ο ΥΠΟ∆ΗΜΑΤΟΠΩΛΗΣ: ΘΑ ΜΑΣ ΒΑΛΟΥΝΕ ΤΑ 
∆ΥΟ ΠΟ∆ΙΑ Σ’ ΕΝΑ ΠΑΠΟΥΤΣΙ
Ο ΕΝΤΟΜΟΛΟΓΟΣ: ΟΥΤΕ ΨΥΛΛΟΣ ΣΤΟΝ ΚΟΡΦΟ 
ΜΑΣ...
Ο ΦΡΟΥΤΟΠΑΡΑΓΩΓΟΣ: ΘΑ ΜΑΘΟΥΜΕ ΤΙ ΕΣΤΙ 
ΒΕΡΥΚΟΚΟ…
Ο ΡΟΛΟΓΑΣ: ΜΑΥΡΗ ΩΡΑ ΠΟΥ ΜΑΣ ΒΡΗΚΕ…
Ο ΜΑΡΜΑΡΑΣ: ΘΑ ΠΛΗΡΩΣΟΥΜΕ ΕΜΕΙΣ ΤΟ 
ΜΑΡΜΑΡΟ…
Ο ΟΠΩΡΟΠΩΛΗΣ: ΘΑ ΜΑΘΟΥΜΕ ΠΟΣΑ ΑΠΙ∆ΙΑ 
ΒΑΖΕΙ Ο ΣΑΚΟΣ…

Ο ΕΛΑΙΟΠΑΡΑΓΩΓΟΣ: ΘΑ ΜΑΣ ΒΓΑΛΟΥΝΕ ΤΟ ΛΑ∆Ι…
Ο ΓΟΥΝΑΡΗΣ: ΕΧΟΥΝ ΡΑΜΜΑΤΑ ΓΙΑ ΤΗ ΓΟΥΝΑ 
ΜΑΣ…
Ο ΒΥΡΣΟ∆ΕΨΗΣ: ΘΑ ΜΑΣ ΑΡΓΑΣΟΥΝ ΤΟ 
ΤΟΜΑΡΙ…
Ο ΦΑΡΜΑΚΟΤΡΙΦΤΗΣ: ΜΑΣ ΠΟΤΙΣΑΝ 
ΦΑΡΜΑΚΙ…
Ο ΗΘΟΠΟΙΟΣ: ΥΠΟΚΡΙΝΟΝΤΑΙ ΟΛΟΙ ΤΟΥΣ…
Ο ΟΡΘΟΠΑΙ∆ΙΚΟΣ: ΜΑΣ ΣΤΡΑΜΠΟΥΛΗΞΑΝ…
Ο ΟΠΛΟΥΡΓΟΣ: ΜΑΣ ΒΑΛΑΝΕ ΤΟ ΠΙΣΤΟΛΙ ΣΤΟΝ 
ΚΡΟΤΑΦΟ…
Ο ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ: ΟΛΟΙ ΤΟΥΣ ΜΑΣ ΣΤΗΝΟΥΝ 
ΜΗΧΑΝΕΣ…
Ο ΑΓΡΟΤΗΣ: ΖΗΣΕ ΜΑΗ ΜΟΥ ΝΑ ΦΑΣ ΤΡΙΦΥΛΛΙ…
Ο Υ∆ΡΑΥΛΙΚΟΣ: ΜΟΥΦΑ Η ∆ΟΥΛΕΙΑ…
Ο ΨΙΛΙΚΑΤΖΗΣ: ΨΙΛΟΠΡΑΓΜΑΤΑ…
Ο ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΟΣ: ΒΗΜΑ ΣΗΜΕΙΟΤΟΝ…
Ο ΘΗΡΙΟ∆ΑΜΑΣΤΗΣ: ΑΓΡΙΕΨΑΝ ΤΑ ΠΡΑΓΜΑΤΑ…
Ο ∆ΙΑΚΟΣ: ΦΤΑΣΑΜΕ ΣΤΟ ΑΜΗΝ…
Ο Ο∆ΗΓΟΣ ΛΕΩΦΟΡΕΙΟΥ: ΦΤΑΣΑΜΕ ΣΤΟ ΤΕΡΜΑ…
Ο ΧΑΜΜΑΛΗΣ: ΒΑΡΥ ΤΟ ΦΟΡΤΙΟ ΜΑΣ…
Ο ΧΩΡΟΦΥΛΑΚΑΣ: ΥΠΟΠΤΑ ΤΑ ΠΡΑΓΜΑΤΑ…
Ο ΚΤΗΝΙΑΤΡΟΣ: ΘΑ ΛΥΣΑΞΟΥΜΕ ΟΛΟΙ…
Ο ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΓΡΑΦΟΣ: ΘΑ ΚΑΝΟΥΜΕ ΤΗ 
∆ΙΑΘΗΚΗ ΜΑΣ…
Ο ΝΕΚΡΟΘΑΦΤΗΣ: ΘΑ ΜΑΣ ΘΑΨΟΥΝΕ…
Ο ΒΕΝΖΙΝΑΣ: ΜΕΙΝΑΜΕ ΑΠΟ ΚΑΥΣΙΜΑ…
Ο ΚΑΦΕΤΖΗΣ: ΣΚΕΤΟΣ ΚΑΙ ΠΙΚΡΟΣ Ο ΚΑΦΕΣ 
ΜΑΣ…
Ο ΤΙΜΟΝΙΕΡΗΣ: ΧΑΣΑΜΕ ΤΟΝ ΜΠΟΥΣΟΥΛΑ…
Ο ΧΗΜΙΚΟΣ: ΜΑΣ ΣΤΕΡΟΥΝ ΤΟ ΟΞΥΓΟΝΟ ΜΑΣ…
Ο ΥΦΑΝΤΗΣ: ΕΞΥΦΑΙΝΟΝΤΑΙ ∆ΕΙΝΑ ΓΙΑ ΤΟΝ 
ΤΟΠΟ…
Ο ∆ΕΝ∆ΡΟΚΟΜΟΣ: ΘΑ ΜΑΣ ΚΛΑ∆ΕΨΟΥΝ…
Ο ΗΛΕΚΤΡΟΤΕΧΝΙΤΗΣ: ΜΑΣ ΑΛΑΞΑΝ ΤΑ ΦΩΤΑ…
Ο ΝΑΥΑΓΟΣΩΣΤΗΣ: ΘΑ ΠΝΙΓΟΥΜΕ…

ΛΑΟΣ: ΠΩΣ ΟΥΝ (και όχι ΟΥΚ) ΑΝ ΛΑΒΟΙΣ ΠΑΡΑ ΤΟΥ ΜΗ ΕΧΟΝΤΟΣ

Τα παραπάνω ασφαλώς αποτελούν µία φανταστική προσέγγιση, αλλά σε γενικές γραµµές δεν απέχουν και πολύ από την άποψη πολλών στην πραγµατικότητα. 
Ευχόµαστε µε τις επερχόµενες εκλογές όλα να γίνουν καλύτερα για όλους και να υπάρχει οµαλότητα και σταθερότητα στην αγορά και στη ζωή όλων µας.

Με τιµή 
από τον Γ. Κ.

ΜΕΤΑ ΤΙΣ ΕΚΛΟΓΕΣ ΘΑ ΓΙΝΟΥΝ 
ΤΑ ΠΡΑΓΜΑΤΑ ΚΑΛΥΤΕΡΑ;
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Ο άνθρωπος των ηµερών µας 
που ζει µέσα σε ένα αστικό 
περιβάλλον, φέρεται να έχει 

αποκόψει τον οµφάλιο λώρο που τον 
συνδέει µε την φύση, δηµιουργώντας 
µια στρεβλή αντίληψη  του ποιοι 
είµαστε, δηλαδή πρόσωπα που 
απλά στελεχώνουν την κοινωνία 
ή πολίτες που έχουν δικαιώµατα 
και υποχρεώσεις;  Θεωρούµε ότι 
είµαστε και τα δύο, όµως έχουµε 
απολέσει µέσα µας την φυσική 
έννοια της οντότητας προς χάριν 
της οµαδοποίησης. Ίσως πρέπει 
να γίνει επαναπροσέγγιση της 
έννοιας της φύσης µέσα µας, για 
να κατανοήσουµε ότι η ενέργεια 
που θυσιάζουµε -για να υπάρχει το 
σύστηµα που διαβιούµε-χρειάζεται 
κοινή βούληση όλων των µερών 
που συµπράττουν και συζούν στον 
κοντινό χρόνο και χώρο. Τούτη 
η ενέργεια αποσκοπεί εξ αρχής 
στην οµαλή και ευγενικά αέναη 
σχέση µε την φύση και αυτά που 
µας περιβάλλουν, από την απαρχή 
του ανθρώπου πάνω στην γη. Η 
χρυσή αρµονία µεταξύ ανθρώπου 

και φύσης που προσβλέπει στην 
πνευµατικότητα  και άρα στο όλον 
αποκόπηκε πολλές φορές στην ιστορία 
είτε από υποτιθέµενα δηµοκρατικά 
πολιτεύµατα είτε από ολοκληρωτικά 
καθεστώτα µε αποτέλεσµα να 
οδηγηθούµε στην αποτυχία και 
την παρακµή τροφοδοτώντας τους 
κύκλους  της ιστορίας,  µε εκφάνσεις 
της ίδιας αρνητικότητας, την απάρνηση 
της αρµονίας της φύσης.
Αν εµπλουτίσουµε την σκέψη µας µε τα 

δεδοµένα της φυσικής διεργασίας  θα 
δούµε ότι ο σπόρος όταν  µπαίνει στην 
γη, θυσιάζεται για την διαιώνιση του 
δέντρου που τον γέννησε- οι κυκλικές 
κινήσεις της φύσης πάντα αποσκοπούν 
σε ένα καλύτερο µέλλον. Όταν ο σπόρος 
τελικά βλαστήσει και ανθίσουν τα 
λουλούδια του, η µέλισσα από αυτήν 
την διεργασία θα κάνει την συγκοµιδή 
της παράγοντας το µέλι, το προϊόν που 
αντέχει για το µέλλον γιατί για αυτό 
παρασκευάστηκε. Το παράδειγµα της 

µέλισσας  υποδηλώνει µε τον πιο 
καταφατικό τρόπο σε ανθρώπινο 
επίπεδο ότι η χρησιµότητα των 
πράξεων µας είναι το κριτήριο 
της µελλοντικής κοινωνικής µας 
ευµάρειας. Στην κοινωνία όµως 
που ζούµε έχουµε την τάση του 
φαίνεσθαι και του µιµητισµού και σε 
αυτό το πλαίσιο έχουµε υιοθετήσει 
έναν µανδύα κιτρινόµαυρο, 
αλλά λειτουργούµε ως σφήκες. 
Άρπαγες του κοινού µέλλοντος 
προς εξυπηρέτηση εφήµερων 
και προσωπικών επιδιώξεων µε 
φαινοµενική αυτάρκεια σε µια 
επίπλαστη πραγµατικότητα που µας 
γειώνει κάθε φορά όταν πέφτουµε 
έξω οικονοµικά .  Θα πρέπει να δούµε 
λοιπόν τον εαυτό µας µέσα στην 
πόλη όχι ως µονάδα αλλά µέρος του 
συνόλου ενός συστήµατος το οποίο 
οι πράξεις του ορίζονται από τα 
δεδοµένα της φύσης και του καιρού 
και πως η ευηµερία είναι κοινωνικό 
αγαθό, δηλαδή κοινό για όλους.  
Το πώς όµως ορίζεται  η χρησιµότητα 
σε επίπεδο οµάδας ( ∆ήµου ή χώρας) 
είναι προς διαβούλευση στο κοινό 
ακροατήριο και στα κέντρα λήψης 
αποφάσεων που συγχρόνως είναι 
και πρόσωπα και πολίτες. Έτσι και οι 
µέλισσες είναι εν δυνάµει φρουροί 
αλλά συγχρόνως είναι και συλλέκτες!  

Άνθρωποι και κοινωνικά µοντέλα
Παραδείγµατα της φύσης Ανδρέας Π.  Κοινωνιολόγος, Μελισσοκόµος

Αντώνης Αµπαρτζίδης, Πολιτικός Επιστήµονας, Λογοτέχνης

Προσιτή, κατασταλαγµένη και µε σοβαρότητα στη σκέψη και 
τις επιλογές της, η συνοµιλία µου µαζί της  ήταν πραγµατικά 
απολαυστική! Η βασική µου ερώτηση ήταν, να µου αναφέρει 
10 λόγους ΓΙΑΤΙ κάποιος πρέπει να την ψηφίσει.  
Οι απαντήσεις της, δικές σας!

•  είµαι η νεότερη υποψήφια στις φετινές 
εκλογές, 25 ετών. Είµαι µια νέα επιστήµονας, 
µε φρέσκιες ιδέες. Και γιατί δε θέλω να αλλά-
ξω χώρα, θέλω να αλλάξω τη χώρα. 

• προέρχοµαι µέσα από την κοινωνία. Ζω κι 
αναπνέω ακριβώς εκεί που το κανεις κι εσυ, 
που πήγαµε µαζί στα ίδια σχολεία στα ίδια 
µαγαζιά και στα ίδια µπαράκια. 

• είµαι δικηγόρος. Έχω τελειώσει τη νοµική 
σχολή Αθηνών και παράλληλα κάνω το µε-
ταπτυχιακό µου στο Πανεπιστήµιο Πειραιά 
µε θέµα «∆ίκαιο και Τεχνολογίες Πληροφο-
ρικής και Επικοινωνιών».

• όσο σπούδαζα δούλευα στην εστίαση (και αλ-
λού). Και ξέρω τι σηµαίνει να είσαι, στην ουσία, 
εργάτης. Ξέρω τι σηµαίνουν : απλήρωτες ώρες 
εργασίας, µεροκάµατο και εκµετάλλευση. 
Γιατί δεν είµαι απ’ αυτούς που λένε ότι δήθεν 
τα ξέρουν όλα, αλλά ξέρουν λίγα ή ακόµα και 
τίποτα για την πραγµατική ζωή.

• είµαι από εδώ. Γεννήθηκα, µεγάλωσα και 
όλα µου τα χρόνια µένω στον Άγιο Στέφανο. 
Μεγάλωσα µε τα προβλήµατα του τόπου 
µας, τα βιώνω και θέλω να παλέψω γι’ αυτά.  

• είµαι µια εργατική γυναίκα. Μου αρέσει να 
ακούω, να εξελίσσοµαι και να µαθαίνω. Και 
αυτό θα εξακολουθήσω να κάνω. 

• είµαι ένας καθαρός και άφθαρτος άνθρω-
πος. Αξίες µου είναι η ειλικρίνεια, η εµπιστο-
σύνη και ο σεβασµός στον άλλο. 

•  όσο και να διαφωνεί κανείς, η πολιτική για 
µένα είναι η τέχνη της προσφοράς.  

• από τη στιγµή που συνδέθηκα µε αυτή τη 
διαδροµή και µε την πολιτική, ξέρω ότι δεν 
θα την εγκαταλείψω.

Φίλη και φίλε 
αν σε έπεισα, ψήφισέ με.

∆ε θέλω να αλλάξω 

χώρα… 

θέλω να αλλάξω 

ΤΗ ΧΩΡΑ!

Mυρτώ Κοροβέση  Υποψήφια βουλευτής Ανατολικής Αττικής  µε τον Σύριζα
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-Πως αξιολογείτε τις προεκλο-
γικές υποσχέσεις του ΣΥΡΙΖΑ 
και του κ. Τσίπρα;
Ο κ. Τσίπρας παρουσίασε τον 
κατάλογο υποσχέσεων που «βα-
φτίζει» πρόγραµµα του ΣΥΡΙΖΑ. 
Το συνολικό κόστος των υποσχέ-
σεων Τσίπρα, για την τετραετία, 
ανέρχεται στα 83 δισ. ευρώ. Αρ-
χικά είχε  εξαγγείλει µέτρα  που 
φτάνουν  στα  11,5 δισ. ευρώ κατά 
µέσο όρο ετησίως και συνολικά 
στην τετραετία στα 46,734 δισ. ευ-
ρώ. Πρόσθεσε στη συνέχεια υπο-
σχέσεις για αύξηση των κρατικών 
δαπανών στην Υγεία στο 7,5% 
του Α.Ε.Π. και στην Παιδεία  στο 
5% του Α.Ε.Π. που φτάνουν  στα 
36,076 δισ. ευρώ. Συνολικά επο-
µένως οι υποσχέσεις Τσίπρα φτά-
νουν -µέχρι στιγµής- στα 82,814 

δισ. ευρώ. Κι όσο πλησιάζουµε στις 
εκλογές τόσο το «κοντέρ» ανεβαίνει, 
µιας και ξέρει ότι και να υποσχεθεί 
δεν θα κληθεί να το εφαρµόσει. 

-Ποιες ήταν κατά την άποψη σας 
οι σηµαντικότερες παρεµβάσεις 
σας σχετικά µε την περιοχή µας;
Το µείζον θέµα για την περιοχή είναι 
αυτό των λατοµείων ∆ιονύσου. Ο 
Υπουργός Περιβάλλοντος δεσµεύ-
τηκε απαντώντας σε ερώτηση µου 
ότι δεν θα ανοίξουν τα λατοµεία 
στον ∆ήµο ∆ιονύσου, όπως κάποιοι 
επιθυµούσαν και επίσης δεσµεύτη-
κε ότι σε επόµενο νοµοσχέδιο θα 
φέρει ρύθµιση που θα απαγορεύει 
την έρευνα και την λατόµευση στην 
περιοχή του ∆ήµου ∆ιονύσου. Πα-
ράλληλα, υπάρχει και το θέµα µε το 
Γενικό Νοσοκοµείο στην Ανατολική 

Αττική, ένα πολύ κρίσιµο θέµα για 
ολόκληρη την περιφέρεια µας. Σήµε-
ρα είµαστε στην ευχάριστη θέση να 
έχουµε ανακοινώσει, σε συνεργασία 
µε τον κ. Πλεύρη και κάτω από την 
εποπτεία του πρωθυπουργού, ότι το 
νοσοκοµείο Μεσογείων προχωράει 
και θα υλοποιηθεί καθώς οι διαδι-
κασίες έχουν ήδη ξεκινήσει µε τις 
σχετικές µελέτες να έχουν ήδη δρο-
µολογηθεί και το «νερό να έχει µπει 
στο αυλάκι». Αφουγκραζόµενοι την 
κοινωνία των πολιτών συνεχίζουµε 
να εργαζόµαστε για την Ανατολική 
Αττική µε µεθοδικότητα και χωρίς 
µεγάλα λόγια πάντα δίπλα στον 
πολίτη και µε στόχο ένα ανθρώπινο 
περιβάλλον για τον τόπο µας.

-Τι σχεδιάζετε για την Ανατολική 
Αττική την επόµενη τετραετία; 

Ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μη-
τσοτάκης εξήγγειλε µετά από πο-
λύ χρόνο και τιτάνιο αγώνα ένα 
νοσοκοµείο στην ανατολική Ατ-
τική που έως σήµερα απουσίαζε. 
Ταυτόχρονα κατασκευάζουµε και 
µελετούµε την δηµιουργία νέων 
οδικών αξόνων, µε προεκτάσεις 
της Αττικής οδού που θα συνδέ-
ουν την ανατολική Αττική και τα 
µεγάλα της λιµάνια µε το κέντρο. 
Προαστιακό σιδηρόδροµο που 
επίσης θα κατευθύνεται σε Ραφή-
να και Λαύριο. Έναν επίσης νέο 
οδικό άξονα που και γι’ αυτόν έχω 
κάνει µεγάλο αγώνα όπως και για 
τα προηγούµενα, που θα συνδέει 
τον Ωρωπό και τον Μαραθώνα θα 
είναι  παράλληλος δηλαδή µε το 
ανατολικό παραλιακό µέτωπο της 
Αττικής. Υπάρχει και εξαιρετική 
συνεργασία µε τον πρώτο και 
δεύτερο βαθµό τοπικής αυτοδι-
οίκησης. Είµαι ικανοποιηµένος 
διότι αν απευθυνθείτε σε οποιο-
δήποτε δήµαρχο της ανατολικής 
Αττικής ανεξάρτητα από το που 
ανήκει πολιτικά θα σας επιβεβαι-
ώσει την συνεχή µου προσπάθεια 
και αγώνα για την υλοποίηση 
όλων αυτών των έργων. Είναι η 
ιδιαίτερη πατρίδα µου και συναι-
σθηµατικά δεν µπορώ να κάνω 
εκπτώσεις.Επίσης η περιφέρεια 
Αττικής και ο Γιώργος Πατούλης 
είναι καθηµερινά προσηλωµένοι 
στην ανάπτυξη του τόπου µας. 
Γι’ αυτό είναι κρίσιµες οι εκλογές 
αυτής της χρονιάς. Οι πολίτες θα 
πρέπει να σκεφτούν ποιος µπορεί 
να δηµιουργήσει, να σχεδιάσει 
αλλά και να υλοποιήσει τα έργα 
που απαιτεί η ζητούµενη ανά-
πτυξη µέσα στα επόµενα χρόνια.

-Γιατί να σας ψηφίσουν οι πο-
λίτες της Ανατολικής Αττικής;
Οι πολίτες της Ανατολικής Αττικής 
ξέρουν πολύ καλά ποιος είµαι. 
Ξέρουν ότι είµαι καθηµερινά δί-
πλα τους εδώ και δεκαετίες, στις 
επάλξεις και την πρώτη γραµµή. 
Ξέρουν επίσης και τους αγώνες 
που έδωσα στη Βουλή για την 
περιφέρειά µας. Γνωρίζουν ότι 
σε καµία µάχη δεν λιποψύχησα, 
από τα µικρά καθηµερινά θέµα-
τα µέχρι τα µεγάλα ζητήµατα της 
χώρας και το ότι δίνω πάντα το 
«παρών» στις χαρές και κυρίως 
στις λύπες και τα προβλήµατά 
τους. Γνωρίζουν πολύ καλά ότι 
είµαι ένας από αυτούς, ένας άν-
θρωπος που πονάει τον τόπο 
µας και όχι ένας περαστικός πο-
λιτευτής επειδή δεν βρήκα κάπου 
αλλού εκλογική στέγη. Είµαι ένας 
από αυτούς και είµαι εδώ για να 
δίνω «µάχες» γι’ αυτούς.

ΒΑΣΙΛΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Ν.∆. ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
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Η ανάγκη για καλύτερες υποδοµές στην Ανατολική Αττική
Γράφει ο Πέτρος Φιλίππου Υποψήφιος βουλευτής ΣΥΡΙΖΑ – ΠΣ Ανατολικής Αττικής

Έχω υπηρετήσει τον τόπο µου για 
περισσότερα από 32 χρόνια ως 
δήµαρχος Καλυβίων και µετέπειτα 
δήµαρχος Σαρωνικού και ως αντιπε-
ριφερειάρχης Ανατολικής Αττικής. 
Στη µακρά αυτή περίοδο δροµολο-
γήσαµε υποδοµές καίριας σηµασίας, 
αναβαθµίζοντας την ποιότητα ζωής 

µας. ∆ηµιουργήσαµε σχολεία, 
παιδικούς σταθµούς, δοµές 

πρωτοβάθµιας φροντίδας 
υγείας, σύγχρονα αθλητικά 
κέντρα, δρόµους, δίκτυα 
ύδρευσης και αποχέτευσης, 
βάζοντας την Ανατολική 
Αττική στην τροχιά µιας 
σύγχρονης περιαστικής 
περιοχής. 
Έχοντας σαφή εικόνα 
των προβληµάτων, αλλά 
και των απεριόριστων 
δυνατοτήτων που πα-
ρουσιάζει η Ανατολική 
Αττική για αειφόρο 
ανάπτυξη µε κοινωνι-
κό πρόσηµο, αποφά-
σισα να συνεχίσω να 
αγωνίζοµαι µέσα από 

τη Βουλή, στην περίπτωση βέβαια 
που οι συµπολίτες µου µε τιµήσουν 
µε την ψήφο τους. ∆εν προέρχοµαι 
από πολιτικά τζάκια, ούτε από επι-
χειρηµατικές ελίτ. Επίσης δεν αποτε-
λώ «προϊόν» πολιτικού µάρκετινγκ. 
Η Ανατολική Αττική παρουσιάζει 
πλήθος σοβαρών προβληµάτων, 
που εδώ και χρόνια παραµένουν 
ανοιχτά, ταλαιπωρώντας τους κα-
τοίκους. 
Ο προαστιακός, βασικό µέσο µετα-
φοράς για πολλούς κατοίκους της 
Ανατολικής Αττικής, συνεχώς απαξι-
ώνεται. Ο ΣΚΑ θα πρέπει επιτέλους 
κάποια στιγµή να ολοκληρωθεί και 
να λειτουργήσει, όπως αρχικά είχε 
προβλεφθεί, αλλά και να επεκταθεί 
σε περισσότερες περιοχές. Θα πρέ-
πει να υπάρξουν παντού αντιπληµ-
µυρικά έργα και µέτρα πυροπροστα-
σίας για να διαφυλάξουµε το πολύ-
τιµο δασικό πλούτο της Ανατολικής 
Αττική. Τα Κέντρα Υγείας πρέπει να 
ενισχυθούν, ενώ παραµένει ο στό-
χος για τη δηµιουργία νοσοκοµείου. 
Μαζί πρέπει να αγωνιστούµε για 
να φροντίσουµε αυτά τα έργα να 

υλοποιηθούν. Η Ανατολική Αττική 
τα τελευταία χρόνια έχει δεχθεί µε-
γάλο όγκο νέων κατοίκων, χωρίς να 
υπάρχουν οι ανάλογες υποδοµές. 
Με εξωστρέφεια, οργάνωση και µε 
οδηγό τα συµπεράσµατα του Ανα-
πτυξιακού Συνεδρίου του 2018 στο 
Λαύριο που πραγµατοποιήθηκε επί 
κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ µπορούµε να 
εγγυηθούµε ανάπτυξη και εργασία, 
ώστε οι κάτοικοι να µην αισθάνο-
νται πολίτες δεύτερης κατηγορίας. 
Πρέπει να εντείνουµε τις προσπά-
θειές µας ώστε να επιλυθούν τα 
σηµαντικά προβλήµατα, είτε αυτά 
είναι χωροταξικά, είτε αναπτυξια-
κά, είτε απλά, καθηµερινά θέµατα, 
που ταλαιπωρούν τους πολίτες. Θα 
πρέπει να µεριµνήσουµε για την 
ενίσχυση της τουριστικής ανάπτυ-
ξης µε την ανάδειξη των παραλιών, 
του φυσικού περιβάλλοντος, αλλά 
και των µνηµείων πολιτιστικής κλη-
ρονοµιάς. Όλα αυτά πρέπει να τα 
προχωρήσουµε άµεσα. Εµείς, ήδη, 
έχουµε βάλει γερά θεµέλια ώστε 
να το πράξουµε. Το χρωστάµε στη 
νέα γενιά!

Γιατί επιλέγω 
ΓΥΝΑΙΚΕΣ υποψηφίους;

Γιατί, γνωρίζουν τη σχέση ανά-
µεσα στην ισορροπία και τη 
δυναµική.
Γιατί, έχουν µάθει να κερδίζουν 
τη θέση τους στη ζωή.
Γιατί, το µέλλον είναι σαν το 
παιδί. Θέλει φροντίδα για να 
έχει προοπτική!

Αγγελική Λεβέντη 
Υποψήφια Βουλευτής Ανατολικής Αττικής ΣΥΡΙΖΑ-Π.Σ

Γιατί ψηφίζω 
ΣΥΡΙΖΑ

Προοδευτική Συµµαχία
Γιατί, ανάπτυξη δεν σηµαίνει όλα 
«στο σφυρί».
Γιατί, πολιτική δεν σηµαίνει δια-
πλοκή.
Γιατί, µέλλον δεν σηµαίνει µετανά-
στευση & φυγή.
Γιατί, επενδύσεις δεν σηµαίνει περι-
βαλλοντική καταστροφή.
Γιατί, εργασία δεν σηµαίνει ζωή χωρίς 
δικαιώµατα και προοπτική.
Γιατί,φορολόγηση δεν σηµαίνει άδι-
κη κατανοµή.
Γιατί, δηµόσια διοίκηση δεν σηµαί-
νει ρουσφέτι & “ύποπτοι” διορισµοί.
Γιατί, δηµοκρατία σηµαίνει σεβα-
σµός στην προσωπική ζωή και στον 
άνθρωπο.
Γιατί,η φύση, ο αέρας και το νερό 
είναι δηµόσια αγαθά εξ ορισµού και 
όχι εµπορεύµατα και πηγή ιδιωτικού 
πλουτισµού.
Γιατί, πιστεύω στην ευτυχία των πολ-
λών κι όχι στην ζούγκλα των ισχυρών.
Γιατί, µόνο όταν υπάρχει δικαιοσύνη 
παντού, µπορεί µια χώρα  να είναι 
κανονική!

Μάιος 2023 9
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ΓΙΑΝΝΗΣ ΣΜΕΡΟΣ

«Η καλύτερη

 δηµοσκόπηση 

είναι αυτή 

που γίνεται εδώ, 

σήµερα» 

Υποψήφιος Βουλευτής 
Ανατολικής Αττικής 
του ΠΑ.ΣΟ.Κ. – Κίνηµα Αλλαγής

11
Αφιέρωµα Εκλογές 2023

Μάιος 2023



12
Αφιέρωµα Εκλογές 2023

Μάιος 2023



ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΟΜΙΛΙΑ

ΛΑΖΑΡΟΣ

ΚΑΡΑΟΥΛΗΣ
ΥΠΟΨΗΦΙΟΣ ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

www.lazaroskaraoulis.gr

Υποψήφια Βουλευτής ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ
Α’ Ανατολικής Αττικης

Χηµικός-Msc Περιβάλλοντος
Υποψήφια ∆ιδάκτωρ ΕΚΠΑ

Μέλος Συντονιστικής Επιτροπής Τ.Ο.
Αχαρνών-Θρακοµεκεδόνων
Μέλος Μέλος Τοµέα Παιδίας
ΠΑΣΟΚ-Κίνηµα Αλλαγής

Κούργια Παρασκευή-Μαρία
(Βιβίκα)

Πριν 2 μήνες αποδέχτηκα την πολύ τιμητική πρόταση/πρόσκληση του Κυριάκου 
Μητσοτάκη να συστρατευτώ και να είμαι ΥποƦήφιος űουλευτής στην Ανατολική 
Αττική. Είναι μία τεράστια τιμή για εμένα.

ŬŬχι μόνο γιατί θα εκπροσωπώ την Παράταξη στην οποία εντάχθηκα από τα νεανικά 
μου χρόνια. Ŭχι μόνο γιατί η επιλογή του Πρωθυπουργού στο πρόσωπό μου με κάνει 
υπερήφανο για την αναγνώριση όλης της σκληρής δουλειάς που έχω κάνει έως τώρα, 
τόσο επαγγελματικά όσο και για την μεγάλη παράταξη της żέας Δημοκρατίας. Αλλά 
κυρίως γιατί θα έχω την ευκαιρία να Ɣητήσω την Ʀήφο σας συμπατριώτες μου για να 
σας εκπροσωπήσω στην űουλή των Ελλήνων.

ΕΕίναι πραγματικά πολύ σημαντικό για μένα να εκφράƔω την ανανέωση του 
Ʀηφοδελτίου της żέας Δημοκρατίας στην Περιφέρειά μας. Είναι πολύ σημαντικό για 
μένα να νιώθω ότι μπορώ να δώσω όλη μου την ενέργεια για να υπηρετήσω τον 
μεγάλο στόχο που έχει η żέα Δημοκρατία. Ƃην μετάβαση στο μέλλον. Ƃην μετάβαση 
στην σταθερή ανάπτυξη. Με νέες επενδύσεις που δημιουργούν νέες και καλά 
αμειβόμενες θέσεις εργασίας. Με νέες διαδικασίες στο Κράτος. Με Ʀηφιακά εργαλεία 
που εξυπηρετούν πραγματικά τον πολίτη. Με έμφαση στην αναδιάρθρωση της 
ΔηΔημόσιας Υγείας. Με πραγματική κοινωνική πολιτική που δεν αφήνει κανένα 
συνάνθρωπό μας μόνο του.

Προσωπικά πάντα πίστευα ότι οι πολιτικοί δεν κρατούν μαγικό ραβδί. Δεν μπορούν να 
λύσουν μονομιάς όλα τα προβλήματα. Εγώ δεν θα σας υποσχεθώ τίποτα παρόμοιο. 
Ŭμως…

Ŭμως αυτό που οφείλει κάθε πολιτικός σε κάθε γωνιά της χώρας μας είναι να 
προσπαθεί. żα προσπαθεί κάθε μέρα όπως μπορεί και πάνω από όλα να είναι 
πραγματικός εκπρόσωπος των συμπολιτών του.

żα μżα μιλάει μαƔί τους. żα καταγράφει τα προβλήματα, τις αγωνίες, τις σκέƦεις και τις 
ιδέες τους. żα σηκώνει τα τηλέφωνα. Αυτό δεν είναι απλά υποχρέωσή του. Είναι και 
πρέπει να είναι η μόνη αδιαπραγμάτευτη συμφωνία με τους συμπολίτες του. Εγώ αυτό 
πιστεύω και αυτό θα κάνω. Και τώρα στην προεκλογική περίοδο και φυσικά και μετά 
τις εκλογές.

Αυτό είναι το μόνο πράγμα στο μυαλό μου από την ώρα που ο Κυριάκος Μητσοτάκης 
με επέλεξε ως ΥποƦήφιο στην Ανατολική Αττική! 

ΠάΠάμε Σταθερά-Ƃολμηρά-Μπροστά!

ΑƑƑƋλικας Αναστάσιος (Τάσσος) 
ΥποƦήφιος űουλευτής ΝΔ 
ŧ Ανατολικής Αττικής 
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Παρουσία πλήθους κόσµου καθώς και 
δεκάδων ∆ηµάρχων και εκπροσώπων της 
τοπικής αυτοδιοίκησης και της πολιτικής, 
ο ∆ήµαρχος ∆ιονύσου Γιάννης Καλα-
φατέλης πραγµατοποίησε τον Απολογι-
σµό έργου του ∆ήµου για την περίοδο 
2019-2023, τη ∆ευτέρα 8 Μαΐου 2023 
στο Πολιτιστικό Κέντρο Αγίου Στεφάνου, 
µε κεντρικό σύνθημα «∆ηµιουργούµε 
αξία για τον τόπο µας».  
Μεταξύ των προσκεκληµένων ανταπο-
κρίθηκαν µεταξύ άλλων στο κάλεσµα, ο 
Πρόεδρος της Περιφερειακής Ένωσης 
∆ήµων Αττικής και ∆ήµαρχος Γαλατσίου 
Γιώργος Μαρκόπουλος, ο π. Υπουργός 
Ανάπτυξης και Ευρωβουλευτής Χρή-
στος Φώλιας, ο Πρόεδρος της Ένωσης 
∆ηµάρχων Αττικής π.∆ήµαρχος Πεύκης 
Παύλος Καµάρας, οι Αντιπεριφερειάρχες 
της Περιφέρειας Αττικής Νίκος Πέππας, 
Θανάσης Αυγερινός και Βασίλης Κόκ-
καλης, ο Πρόεδρος του ΣΠΑΠ Βλάσσης 
Σιώµος, ο υποψήφιος Περιφερειάρχης 
Αττικής και ∆ήµαρχος Νίκαιας - Αγίου 
Ιωάννη Ρέντη Γιώργος Ιωακειµίδης, οι 
∆ήµαρχοι: Ανδρέας Παχατουρίδης (Πε-
ριστερίου), Γιώργος Παππούς (Φυλής), 
Σπύρος Βρεττός (Αχαρνών), Γιώργος 
Γιασηµάκης (Ωρωπού), Ηρακλείου Ατ-
τικής – Νίκος Μπάµπαλος (Ηρακλείου 

Αττικής), Γιώργος Θωµάκος (Κηφισιάς), 
Ισίδωρος Μάδης (Παιανίας), ο π.∆ήµαρ-
χος Σαρωνικού Γιώργος Σωφρόνης, Αντι-
δήµαρχοι του ∆ήµου ∆ιονύσου και γειτο-
νικών ∆ήµων, Εντεταλµένοι σύµβουλοι 
και εκπρόσωποι Νοµικών Προσώπων, 
Πρόεδροι ∆ηµοτικών Κοινοτήτων, κα-
θώς και νυν και πρώην ∆ηµοτικοί και 
Τοπικοί Σύµβουλοι.
Το ∆ήµαρχο ∆ιονύσου προσφώνησε η 
γνωστή ηθοποιός και άµισθη σύµβου-

λος πολιτισµού του ∆ήµου ∆ιονύσου, 
Πέµη Ζούνη.
Ο κ. Καλαφατέλης αναφέρθηκε ανα-
λυτικά στην οµιλία του στα 22 θετικά 
βήµατα που έγιναν κατά τη διάρκεια 
της θητείας της ∆ηµοτικής Αρχής, ενώ 
οι παρευρισκόµενοι είχαν  τη δυνατότη-
τα να παρακολουθούν την ίδια στιγµή 
σε video wall, τα αντίστοιχα έργα της 
παρουσίασης µε ηλεκτρονικές κάρτες.
Ο ∆ήµαρχος υπογράµµισε ότι ο ∆ήµος 

∆ιονύσου εξασφάλισε τη χρηµατοδό-
τηση έργων, µελετών και προτάσεων 
που ξεπερνούν συνολικά τα 106 εκ.ευ-
ρώ. Αναφέρθηκε, µεταξύ άλλων, στην 
κατασκευή τριών νέων βιοκλιµατικών 
σχολείων, την κατασκευή µεγάλων έρ-
γων υποδοµών, την αποχέτευση ακα-
θάρτων, την αντιπληµµυρική θωράκιση, 
την αναβάθµιση του δικτύου ύδρευσης, 
την κατασκευή πολιτιστικού πολυχώρου 
στο ΤΥΠΕΤ Αγίου Στεφάνου, την ανάπλα-
ση της ∆ροσιάς, την κατασκευή νέου 
σταθµού προαστιακού σιδηροδρόµου 
στο Κρυονέρι, το χωροταξικό και πολε-
οδοµικό σχεδιασµό, την πολιτική προ-
στασία και την ασφάλεια στις γειτονιές 
µας, την ανακύκλωση, την αναβάθµιση 
όλων των αθλητικών εγκαταστάσεων και 
τη δηµιουργία ταρτάν στίβου, το νοικο-
κύρεµα των οικονοµικών του ∆ήµου, 
την αναβάθµιση και ψηφιοποίηση των 
δηµοτικών υπηρεσιών, τη µέριµνα για 
τους ασθενέστερους, τον πολιτισµό, τη 
φροντίδα για τα αδέσποτα και  τη βελτί-
ωση της ποιότητας ζωής των κατοίκων.
Ο κ.Καλαφατέλης αναγνώρισε την ίδια 
στιγµή παραλείψεις και πιθανά και λάθη 
κατά τη διάρκεια της τετραετίας και υπο-
γράµµισε ότι το στοίχηµα της επόµενης 
θητείας µετά τις υποδοµές θα είναι η 
καθηµερινότητα, κάνοντας λόγο για 
την ανάγκη εκπόνησης ενός σχεδίου µε 
τίτλο «Ο πολιτισµός της καθηµερινό-
τητας στο ∆ήµο ∆ιονύσου».

«∆ηµιουργούµε αξία για τον τόπο µας»
Απολογισµός έργου του ∆ήµου ∆ιονύσου 2019 - 2023

˜ °˛ ˝ ˙˛ ˆ ήμο… αλλιώς

Κο˙ τεύουν να ολοκλ ρωθούν 4 μαρτυρικά χρόνια για τον πλ γωμένο 
ˆ ήμο μας, που ζει στην ομηρία της έκτακτης ανάγκης. Παρά τις υποσχ˝ σεις 
και τα ε˙ τυπωσιακά προγράμματα η δημοτική αρχή στάθηκε κατώτερη 
των περιστάσεων, κατά κοινή ομολογία, π˛ ραπλανώντας τους συμπολίτες μας. 
Οι περισσότεροι νιώθουν πολιτικοί κομπάρσοι σε ένα θίασο αποτυχ ˘˝ νου 
θεατρικού. Θα δούμε επιτέλους το˙ ˆ ήμο μας αλλιώς, μακριά από π˛ λ°˝ς 
τακτικ˝ ς, ψέματα και διχαστικ˝ ς συμπεριφορές ; 
Είναι στο χ˝ ρι μας αυτή την φορά ! Η π˛ ράτ˛ ξη Εύπολις δεσμεύετ˛° 
˛ πό τη˙ ˘˝ ρα που θα αναλάβει, ότι ξεκινάει σκλ ρή δουλειά, σύμφωνα 
με το πρόγραμμα της, τηρώντας τους χρονικούς στόχους, με διαφάνε°˛ 
και ευσυνειδησία, προκε°˘˝ νου να αλλάξει τη˙  λιβερή εικόνα του Δήμου μας. 
Τα συστατικά είναι: 
A…‡—ƒ ⁄š‹š ‡€, ›−› ‡€ š‰ƒ…⁄†˜€, †…˜ ƒ„−›€, 
ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΒΟΥΛΗΣΗ και ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΗΘΙΚΗ ! 
Εμείς, στο Εύπολις, έχουμε και νου και γνώσ  !

Κωστής Κουριδάκης, Πολιτικός Μηχανικός ΕΜΠ, 
‚ ποψήφιος Δˇ˘˛ ρχος Διονύσου

Για ένα ∆ήµο… αλλιώς
Κοντεύουν να ολοκληρωθούν 4 µαρτυρικά χρόνια για τον πληγωµένο 
∆ήµο µας, που ζει στην οµηρία της έκτακτης ανάγκης. Παρά τις υποσχέσεις 
και τα εντυπωσιακά προγράµµατα η δηµοτική αρχή στάθηκε κατώτερη 
των περιστάσεων, κατά κοινή οµολογία, παραπλανώντας τους συµπολίτες µας. 
Οι περισσότεροι νιώθουν πολιτικοί κοµπάρσοι σε ένα θίασο αποτυχηµένου 
θεατρικού. Θα δούµε επιτέλους τον ∆ήµο µας αλλιώς, µακριά από παλιές 
τακτικές, ψέµατα και διχαστικές συµπεριφορές ; 
Είναι στο χέρι µας αυτή την φορά ! Η παράταξη Εύπολις δεσµεύεται 
από την µέρα που θα αναλάβει, ότι ξεκινάει σκληρή δουλειά, σύµφωνα 
µε το πρόγραµµα της, τηρώντας τους χρονικούς στόχους, µε διαφάνεια 
και ευσυνειδησία, προκειµένου να αλλάξει την θλιβερή εικόνα του ∆ήµου µας. 
Τα συστατικά είναι:
 

AΡΤΙΑ ΜΕΛΕΤΗ, ΣΩΣΤΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗ, ΟΡΓΑΝΩΣΗ, 
ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΒΟΥΛΗΣΗ και ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΗΘΙΚΗ ! 
Εµείς, στο Εύπολις, έχουµε και νου και γνώση !

Κωστής Κουριδάκης, Πολιτικός Μηχανικός ΕΜΠ, 
Υποψήφιος ∆ήµαρχος ∆ιονύσου
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Υποψήφια ∆ήµαρχος ∆ήµου ∆ιονύσου

ΚΑΤΕΡΊΝΑ ΜΑΪΧΌΣΌΓΛΌΥ
∆ικηγόρος - ∆ηµοτική Σύµβουλος

Λ. Μαραθώνος 60, 14569 Άνοιξη , Τ. 2104404550,  email: katerinamaicho@gmail.com

Πλησιάζουµε στο τέλος της θητείας και εν όψει εκλογών στην 
τοπική αυτοδιοίκηση,  η παρούσα ∆ηµοτική Αρχή του ∆ήµου 
µας, αποφάσισε να κάνει τον Απολογισµό  της τετραετίας - εν 
είδη προεκλογικής  φιέστας - ενώπιον των ∆ηµοτών. 

Παρά την αγωνιώδη προσπάθεια της να κάνει το µαύρο-άσπρο, µεγάλη 
µερίδα των ∆ηµοτών συµφωνεί πως  αυτή η διοίκηση κατάφερε ελά-
χιστα σε θέµατα καθηµερινότητας, ασφάλειας, διοικητικής µέριµνας, συ-
ντήρησης δηµοσίων κτηρίων-υποδοµών (σχολεία, γυµναστήρια, δηµόσια 
κτίρια, οδοποιία) το περιβάλλον  και για την προστασία του Πολίτη από 
φυσικές καταστροφές. 
Εµείς στον ∆ιόνυσο του Αύριο απαντάµε σε όλα αυτά µε νέες λογικές 
διοίκησης και οργάνωσης, µε νέο ύφος και ήθος. Με έµπειρους και 
ικανούς συνδηµότες µας που διεκδικούν ένα καλύτερο Αύριο για το 
∆ιόνυσο. Ένα δυνατό  restart για την επόµενη µέρα στο ∆ήµο µας που 
ζούνε οι οικογένειες, τα παιδιά, οι γείτονες µας, οι φίλοι µας.

Κοιτώντας σας στα µάτια 
δηλώνουµε πως:

 •Συνεργαζόµαστε και εργαζόµαστε µε τον Πολίτη  
- Χτίζουµε σχέση αµοιβαίας εµπιστοσύνης.

 •Συνεργαζόµαστε και εργαζόµαστε µε το Προσωπικό  
του ∆ήµου µε θετική προσέγγιση και αλληλοεκτίµηση.

 •Υπηρετούµε τον ∆ηµότη σε ΌΛΗ τη διάρκεια της 
Αυτοδιοικητικής Θητείας. Προτεραιότητα µας 
η καθηµερινότητα και ο σεβασµός στον Πολίτη.

 •Λειτουργούµε µε διαφάνεια και νοικοκυροσύνη στην 
οικονοµική διαχείριση και τις διαδικασίες αναθέσεων.

 •Στοχεύουµε  σε καινοτόµα και αναγκαία έργα υποδοµής. 
Έργα σωστά µελετηµένα, σωστά κοστολογηµένα.  
Έργα για τον Πολίτη. 

Τα αισθητήρια των συνανθρώπων µας 
είναι πολύ ευαίσθητα. 

Πλέον δεν αποδέχονται πρακτικές και νοοτροπίες προηγούµενων 
δεκαετιών,  όπου ∆ήµοι και Κοινότητες υλοποιούσαν τα απαραίτη-
τα έργα διεκπεραιωτικά και  κυρίως κατά την προεκλογική περίοδο. 
∆υστυχώς αυτή η συνταγή συνεχίζεται και σήµερα στο ∆ήµο µας. Είναι 
στο χέρι µας, µε την ενεργό συµµετοχή και εµπλοκή µας, να σταµα-
τήσει αυτή η συνεχιζόµενη υποβάθµιση της καθηµερινότητας µας. 
Όραµατιζόµαστε, σχεδιάζουµε, οργανώνουµε µαζί σας  την επό-
µενη µέρα µε σοβαρότητα, υπευθυνότητα και σεβασµό στον τόπο 
και τους κατοίκους του.
Είµαστε σίγουροι ότι το αποτέλεσµα θα µας δικαιώσει.

Όλοι Μαζί 
Για τον ∆ΙΟΝΥΣΟ 

του αύριο
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Μια άλλη άποψη…
ΑΠΟΧΗ ή ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 
Από το 2012 (τις πρώτες εκλο-

γές µετά την υπογραφή 
των Μνηµονίων) η αποχή 
εκτινάχθηκε σε νούµερα 

σχεδόν  διπλάσια από ότι ήταν προ-
ηγουµένως. Ήδη, στις εκλογές του 
2019, η αποχή έφθασε στο 43%. Αυ-
τό, βέβαια, δεν βοήθησε σε τίποτε 
στη βελτίωση της διαβίωσης του 
λαού και στη διαδροµή του έθνους 
στην ιστορική πορεία του.
Ποια είναι, λοιπόν, η σωστή στάση 
του ψηφοφόρου; ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ   Ή 
ΑΠΟΧΗ ΑΠΟ ΤΙΣ ΕΚΛΟΓΕΣ ;
Για να είµαστε σωστοί και ακριβείς 
στην απάντηση µας, θα πρέπει να 
εξειδικεύσουµε λίγο περισσότερο 
το ερώτηµα, διότι άλλη απάντηση 
δίδεται αν οι εκλογές είναι «καθα-
ρές» και άλλη, αν οι εκλογές είναι 
«στηµένες».
Οι εκλογές, λοιπόν, που θα διεξα-
χθούν εδώ, στην Ελλάδα, το 2023, 
είναι «καθαρές» ή «στηµένες»; 
Για να απαντήσουµε στο ερώτηµα 
αυτό, αρκεί να σκεφθούµε πως οι 
εκλογές αυτές γίνονται µέσα στα 
πλαίσια των κανόνων της «αντιπρο-
σωπευτικής δηµοκρατίας». Ενός 
πολιτεύµατος που η Πολιτική επι-
στήµη το κατατάσσει ως Ολιγαρχία, 
στην οποία τις αποφάσεις για κάθε 
θέµα της κοινωνίας, τις λαµβάνουν 
ολίγοι «αντιπρόσωποι» του λαού.  Η 
Ολιγαρχία  δεν έχει καµία σχέση µε 
τη ∆ηµοκρατία, όπου τις αποφάσεις 
για κάθε θέµα της κοινωνίας, τις λαµ-
βάνει ο ίδιος ο λαός και όχι κάποιοι 
αντιπρόσωποι του. 
Το ότι η Ολιγαρχία χρησιµοποιεί 
πολλές δηµοκρατικές διαδικασίες 
(µεταξύ αυτών και ψηφοφορίες/
εκλογές) δεν κάνει την Ολιγαρχία,   
∆ηµοκρατία. Ας µη µας διαφεύγει 
πως, η ειδοποιός διαφορά µεταξύ 
των πολιτευµάτων,  είναι το ΠΟΙΟΣ 
ΛΑΜΒΑΝΕΙ ΤΙΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ. Στη 
Μοναρχία τις λαµβάνει ο Μονάρ-
χης, στην Ολιγαρχία τις λαµβάνουν 
κάποιοι λίγοι (οι αντιπρόσωποι του 
λαού) και στη ∆ηµοκρατία τις λαµ-
βάνει ο ίδιος ο λαός και όχι «αντι-
πρόσωποι» του.
Ο Αριστοτέλης, ο πατέρας της Πο-
λιτικής Επιστήµης, το έχει ξεκαθα-
ρίσει από τον 4ο αιώνα π.χ : « “Λέγω 
δ’ οίον δοκεί ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΚΌΝ ΜΕΝ 
είναι το κληρωτάς είναι τας αρχάς, 
το δ› αιρετάς ολιγαρχικόν” 
Τότε γιατί αυτό το Ολιγαρχικό σύστη-
µα, αυτοαποκαλείται «∆ηµοκρατία»;

Ο λόγος είναι προφανής: ∆ιότι κα-
νένας λαός, τον 20ο  και 21ο αιώνα 
δεν θα δέχονταν να κυβερνάται από 
µία δεδηλωµένη Ολιγαρχία. Κανένας 
λαός δεν έχυσε το αίµα του για να 
αποκτήσει Ολιγαρχία. Όλοι οι λαοί 
που έχυσαν το αίµα τους για να απο-
κτήσουν πολιτικές ελευθερίες, το 
έχυσαν  στο όνοµα της ∆ηµοκρατίας, 
διότι η έννοια της ∆ηµοκρατίας είναι 
ταυτόσηµη µε την έννοια των Πολι-
τικών Ελευθεριών, ενώ η έννοια της 
Ολιγαρχίας είναι ταυτόσηµη µε την 
έννοια της Πολιτικής υποδούλωσης 
των πολλών σε λίγους.
Έτσι, οι Ολιγάρχες που, τα τελευταία 
200 χρόνια της ανθρώπινης ιστορί-
ας,   διαδέχθηκαν τους Μονάρχες, 
ονόµασαν (µε πολύ πονηρή σοφία) 
την Ολιγαρχία τους, ∆ηµοκρατία. 
Έτσι καθιερώθηκε παγκοσµίως, η 
Ολιγαρχία να αποκαλείται ∆ηµοκρα-
τία. Όταν, λοιπόν, λέµε, «αντιπρο-
σωπευτική δηµοκρατία» είναι σαν 
να λέµε «Ισλαµική Χριστιανοσύνη»! 
Παρ’ όλ’ αυτά, η σχιζοφρενική αυ-
τή ορολογία καθιερώθηκε, καθώς 
επιβλήθηκε από την επιστηµονικά 
µελετηµένη, θηριώδη προπαγάνδα 
της ∆ιεθνούς Ολιγαρχίας. Και επειδή 
η ορολογία αυτή είναι σχιζοφρενι-
κή («Ισλαµική Χριστιανοσύνη»!!!) 
εµποδίζει τη λογική λειτουργία 
του ανθρώπινου εγκεφάλου στην 
εξήγηση των φαινοµένων που δη-
µιουργούνται εξ αιτίας τού ότι η 
«∆ηµοκρατία» δρα ως Ολιγαρχία 
και ενίοτε ως Μοναρχία.
 Έτσι εξηγείται και το παγκόσµιο 

φαινόµενο παραλογισµού, οι πολλοί 
να αποφασίζουν (µε άψογες «δηµο-
κρατικές» εκλογές) να υποφέρουν 
και να βασανίζονται, προκειµένου 
κάποιοι λίγοι να πλουτίζουν ασύ-
δοτα και ασύστολα. Έτσι εξηγείται 
και το Ελληνικό παράδοξο, οι βια-
ζόµενοι να ψηφίζουν σταθερά τον 
βιαστή τους, που τους ξαναβιάζει, 
ξανά και ξανά… Πράγµατα που, σε 
µία πραγµατική δηµοκρατία θα ήταν 
αδύνατον να συµβούν.
Με αυτά, λοιπόν, που αναφέρθηκαν  
και τεκµηρίωσαν πως η  «Αντιπρο-
σωπευτική ∆ηµοκρατία» είναι στην 
πραγµατικότητα ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΥΤΙ-
ΚΗ ΟΛΙΓΑΡΧΙΑ, οι εκλογές που αυτή 
οργανώνει, δεν µπορεί παρά να είναι 
«στηµένες» για να εξυπηρετήσουν 
τη συνέχιση της εξουσίας των (πολι-
τικών και οικονοµικών) Ολιγαρχών 
επί της κοινωνίας. Και αυτό, πράγ-
µατι, γίνεται µε τις εκλογές: Ο λαός, 
προσέρχεται στις κάλπες, µία µέρα 
κάθε 4 χρόνια, τη ΜΟΝΗ ΜΕΡΑ που 
η “εκλόγιµη Μοναρχία” επιτρέπει 
στον υπήκοο να είναι ελεύθερος να 
αποφασίσει. Εκείνη δε τη µέρα, του 
επιτρέπει, ΠΕΡΙΟΡΙΣΤΙΚΑ, να αποφα-
σίσει ΓΙΑ ΕΝΑ, ΚΥΡΙΩΣ, ΠΡΑΓΜΑ: ότι 
δεν θα µπορεί να αποφασίζει, κατά 
τα επόµενα 4 χρόνια, ΓΙΑ ΤΙΠΟΤΕ ΚΑΙ 
ΓΙΑ ΚΑΝΕΝΑ ΘΕΜΑ που τον αφορά, 
καθώς, διά της κάλπης και της ψήφου 
του, ο ψηφοφόρος παραιτείται από 
αυτό το δικαίωµα του, αφού το µε-
ταβιβάζει εν λευκώ και ανεκκλήτως,  
σε κάποιο άλλο παρένθετο πρόσωπο 
και µηχανισµό. Στο κόµµα και στον 

βουλευτή που ψηφίζει.
Το ποιο «κόµµα εξουσίας» θα κυ-
βερνήσει, είναι το «προπέτασµα κα-
πνού», ο αποπροσανατολισµός του 
αγαθού ψηφοφόρου για να εστιάζει 
εκεί την προσοχή του καθ’ όλη την 
προεκλογική περίοδο και να µη βλέ-
πει το πραγµατικό διακύβευµα των 
εκλογών, που είναι η δηµοκρατική 
νοµιµοποίηση της εξαπάτησης του 
λαού, που συντελείται εκείνη τη µέρα 
από την Ολιγαρχία. Και, βέβαια, είναι 
εντελώς αδιάφορο στην Ολιγαρχία, 
το ποιο «κόµµα εξουσίας» θα νικήσει, 
αφού γνωρίζει ότι, όποιο κι αν είναι, 
θα την υπηρετήσει πιστά.
Αυτός είναι ο τρόπος που η κοινω-
νία ( ο “∆ήµος/Λαός”) “µπαίνει στην 
άκρη” και η Ολιγαρχία αποφασίζει 
(νοµοθετεί και εκτελεί τις αποφάσεις 
της) σύµφωνα µε τα συµφέροντα της, 
που είναι αντίθετα µε τα συµφέροντα 
του λαού, όπως αποδεικνύεται από 
το αµετάβλητο επί γενεές γεγονός, 
πως ο λαός µένει πένης, ενώ οι Ολι-
γάρχες (πολιτική και οικονοµική ελίτ) 
θησαυρίζουν ασύδοτα και ασύστολα. 
Σε τέτοιες, λοιπόν, στηµένες εκλο-
γές, ποιο είναι το νόηµα να ψηφίσει 
ο πολίτης; Είτε ψηφίσει, είτε δεν ψη-
φίσει, η Ολιγαρχία θα αποκτήσει τη 
λαϊκή νοµιµοποίηση για να συνεχί-
σει κατά την επόµενη 4ετία να ασκεί 
την πολιτική της, ασχέτως του ποιο 
κόµµα θα κυβερνά. Και, είναι πλέον 
διαπιστωµένο πως, όποιο κόµµα κι 
αν κυβερνά, στα µεγάλα θέµατα 
ασκεί την ίδια πολιτική. Αυτήν που 
επιβάλλουν οι έξωθεν «προστάτες». 
Καταντήσαµε, δηλαδή, την πανώρια 
Ελλάδα µας, µία πόρνη που  συµπε-
ριφέρεται ανάλογα µε τα γούστα 
του εκάστοτε προστάτη/νταβατζή   
της…. Είτε ψηφίσουµε, είτε δεν ψη-
φίσουµε…
Αυτή η τραγική κατάσταση, όµως, 
θα µπορούσε να αλλάξει, αν µπο-
ρούσε ο λαός, µε κάποιον τρόπο, να 
σαµποτάριζε ΝΟΜΙΜΩΣ, τις στηµέ-
νες εκλογές της Ολιγαρχίας.   
• «Σαµποτάρω» σηµαίνει υπονοµεύω, 
δηλαδή δυναµιτίζω και ανατινάζω 
την καθιερωµένη ροή µίας διάβα-
σης, είτε αυτή είναι σιδηροδροµι-
κή γραµµή ή τηλεφωνική γραµµή 
ή εκλογική διαδικασία, κλπ.
Στην προκειµένη περίπτωση, θέλου-
µε να υπονοµεύσουµε την καθιερω-
µένη ροή, τής (από την Ολιγαρχία) 
στηµένης εκλογικής διαδικασίας. 
Για να την υπονοµεύσουµε, πρέπει 

Το ερώτηµα αυτό, εν όψει εκλογών, ταλανίζει 
το µεγαλύτερο µέρος της Ελληνικής κοινωνίας 
και την διαιρεί σε υπέρµαχους και σε 
κατήγορους της αποχής.

Του Όθωνα Ιακωβίδη
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να κάνουµε κάτι διαφορετικό από 
τα καθιερωµένα.
Ποια είναι τα καθιερωµένα; 
Τα καθιερωµένα είναι πως, προ των 
εκλογών, λειτουργούν ή δηµιουρ-
γούνται κόµµατα (που κοµµατιά-
ζουν την ενότητα του λαού) και δεν 
επιτρέπουν (διασπούν) την «ισχύ εν 
τη ενώσει» κάποιων µεγάλων τάσε-
ων που υπάρχουν διάχυτες σ’ όλα τα 
κόµµατα, στην κοινωνία, όπως πχ 
η τάση στον Πατριωτισµό ή η τάση 
στη ∆ηµοκρατία.
Ο ψηφοφόρος, κατά την προεκλο-
γική περίοδο εστιάζει την προσοχή 
του στο διακύβευµα των εκλογών, 
που είναι το ΠΟΙΟ ΚΟΜΜΑ ΘΑ ΓΙΝΕΙ 
ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ (που το δηµιουργεί η 
προπαγάνδα της Ολιγαρχίας) και   
τη µέρα των εκλογών προσέρχεται 
στην κάλπη, ψηφίζει το κόµµα που 
έχει επιλέξει και το βράδυ περιµέ-
νει να ιδεί πόσους ψήφους µάζεψε 
το κόµµα του και πόσους οι άλλοι. 
Αν το αποτέλεσµα είναι καλύτερο 
από ότι περίµενε, πανηγυρίζει ενώ 
αν είναι χειρότερο, απογοητεύεται.
Αυτή είναι η καθιερωµένη ροή της 
στηµένης (από την Ολιγαρχία) εκλο-
γικής διαδικασίας. Η πεπατηµένη 
των εκλογών. 
Τι από αυτά µπορεί να αλλάξει, 
ώστε να υπονοµευθεί και να ανα-
τραπεί η πεπατηµένη των στηµέ-

νων (από την Ολιγαρχία) εκλογών ; 
Το PLAN B΄, αλλάζει την πεπατηµέ-
νη, προτείνοντας στον ψηφοφόρο, 
να δηµιουργήσει τις προϋποθέσεις, 
ώστε να γνωρίζει, πολύ πριν την 
ηµέρα της κάλπης, το µέγεθος της 
δύναµης που έχει   το κόµµα που 
υποστηρίζει. 
Πως µπορεί να γίνει αυτό;
Πολύ απλά και εύκολα! Αρκεί, όσοι 
θέλουν να υπονοµεύσουν τις (στη-
µένες από την Ολιγαρχία) εκλογές, 
να στείλουν ένα µέηλ σ’ ένα συ-
γκεκριµένο αποδέκτη. Στην προ-
κειµένη περίπτωση, στο µέηλ του 
PLAN B΄. Εκεί, µετρώνται τα µέηλ 
και ο λαός ξέρει ανά πάσα στιγµή 
το µέγεθος της δύναµης που ο ίδιος 
δηµιουργεί, συσπειρωνόµενος σε 
µία «ανοικτή και άτυπη πολιτική 
πλατφόρµα», έξω από κάθε κοµ-

µατική λογική.
Η επίγνωση της δύναµης της δηµι-
ουργούµενης συσπείρωσης, είναι 
εξαιρετικά σηµαντικό στοιχείο, 
καθώς διαµορφώνει αναλόγως την 
πολιτική στόχευση της συσπείρω-
σης. Άλλη είναι η πολιτική στόχευ-
ση µίας ομάδας  150.000  πολιτών,  
άλλη µίας οµάδας 500.000 πολιτών 
και άλλη η στόχευση µίας οµάδας 
2.000.000 πολιτών.
Όµως, η αλλαγή της πολιτικής στό-
χευσης, µπορεί να οδηγήσει στην 
αλλαγή του διακυβεύµατος των 
εκλογών, κατά την προεκλογική 
περίοδο. Από το διακύβευµα «ποιο 
κόµµα θα κυβερνήσει» , µπορεί να 
περάσουµε στο δηµοψηφισµατικό  
διακύβευµα «ΟΙ ∆ΥΝΑΣΤΕΣ ΜΑΣ  Ή 
ΕΜΕΙΣ, Ο ΛΑΟΣ».
Οπότε, γίνεται φανερό πως το PLAN 
B΄, δίνει τη δυνατότητα στους «συ-
νειδητά απέχοντες» των εκλογών,  να 
αλλάξουν την κατάσταση εξ αιτίας 
της οποίας απέχουν από τις εκλογές! 
Ο συνειδητά απέχων, γιατί να µη θε-
λήσει να δοκιµάσει (άκοπα κι ανέξο-
δα, µε την αποστολή ενός µέηλ) ΑΝ 
ΜΠΟΡΕΙ να δηµιουργήσει µία µεγάλη 
δύναµη ικανή να αλλάξει άρδην τα 
πράγµατα; Και, αν διαπιστώσει ότι 
µπορεί, γιατί να µη το κάνει; 
Αν ο όγκος των συσπειρωµένων  πο-
λιτών γίνει τέτοιος που να καθιστά 

τον συσπειρωµένο λαό ικανό να δι-
εκδικήσει τη νίκη στις εκλογές, τότε 
ο ίδιος αυτός λαός, µπορεί µέσα σε 
µία-δύο µέρες, µε ένα ηλεκτρονικό 
ψήφισµα, να αποφασίσει αν θέλει 
να  µετατρέψει τη δύναµη του σε 
εκλογική δύναµη, ΓΝΩΡΙΖΟΝΤΑΣ 
ΕΚ ΤΩΝ ΠΡΟΤΕΡΩΝ ΤΟ ΑΠΟΤΕΛΕ-
ΣΜΑ, µη περιµένοντας το βράδυ 
των εκλογών.
Η πρακτική αυτή, δίνει στο λαό 
τη δυνατότητα να αιφνιδιάσει την 
Ολιγαρχία και να της αποσπάσει 
την κυβερνητική εξουσία, ανατρέ-
ποντας την ΝΟΜΙΜΩΣ…
Αυτή είναι η πρόταση του PLAN 
B΄ για την υπονόµευση των στη-
µένων εκλογών της κοµµατοκρα-
τρούµενης Ολιγαρχίας, που είναι 
ΑΠΑΡΑΙΤΗΤΗ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΗ του 
εξοστρακισµού του σάπιου πολι-
τικού κατεστηµένου από τη µονι-
µότητα του, στη διακυβέρνηση της 
Χώρας µας.
Στην περίπτωση αυτή, όταν οι 
εκλογές γίνονται πεδίο ανατροπής 
της εξαπάτησης του λαού, αλλάζει 
το διακύβευµα τους και αποκτούν 
άλλο νόηµα. Τότε,  Η ΑΠΟΧΗ ∆ΕΝ 
∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΕΙΤΑΙ, διότι στρέφεται απ’ 
ευθείας εναντίον των σαµποτέρ των 
στηµένων εκλογών, δηλαδή εναντί-
ον της κοινωνίας, δηλαδή εναντίον 
των ιδίων των απεχόντων.
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Κατά τον 19ο αιώνα ακόµη κυβερνού-
σαν τα απολυταρχικά καθεστώτα της 
Ρωσικής, της Αυστριακής, της Οθωµα-

νικής αυτοκρατορίας και του Βασιλείου της 
Πρωσίας. Τότε τα κοινοβούλια, οι εκλογές, 
τα συντάγµατα, οι συνελεύσεις και οποιοι-
δήποτε άλλο στοιχείο φιλελευθερισµού, 
το οποίο γεννήθηκε µετά την έναρξη της 
Γαλλικής Επανάστασης αποτελούσε απειλή 
για τους ισχυρούς µονάρχες.
Τα κόµµατα και η δηµιουργία τους ήταν 

επίσης στοιχεία ενός ριζοσπαστικού φιλε-
λεύθερου κινήµατος κυρίως στην Ευρώπη, 
τα οποία δειλά δειλά άρχισαν να εµφανίζο-
νται στις πολιτικές σκηνές των νεοσύστα-
των εθνικών κρατών.  Στο πρώτο ξεκίνηµά 
τους τα κόµµατα στην Ελλάδα αποτέλεσαν 
πελατειακές ενώσεις, εξυπηρετούσαν φι-
λοδοξίες των αρχηγών τους  και συνήθως 

κατευθύνονταν από µεγάλες δυνάµεις. Τα 
πρώτα ελληνικά κόµµατα δηλαδή εµφα-
νίστηκαν ως φατρίες αρχικά από το 1821 
έως και την Καποδιστριακή περίοδο. Οι 
φατρίες είχαν αποτελέσει τις ρίζες των 
κοµµάτων στην προεπαναστατική ελληνική 
κοινωνία. Οι φατρίες στην Πελοπόννησο 
ενώθηκαν µε τους εύπορους και κοινωνικά 
ισχυρούς Έλληνες και σχηµάτισαν έτσι τα 
κόµµατα. Η φατρία του Μαυροκορδάτου 
και  του Ζαΐµη πχ  ενώθηκαν µε την φατρία 
του Μιαούλη και δηµιούργησαν έτσι ένα 
κόµµα. Ενώ η φατρία του κοτζαµπάση 
∆εληγιάννη σχηµάτισε ένα κόµµα και γι 
αυτό το λόγο παρέµεινε. 
Η ελληνική προκαπιταλιστική, επανα-
στατηµένη κοινωνία ήταν αδύνατον να 
φτιάξει κόµµατα. Όσα κόµµατα πρωτο-
εµφανίστηκαν δεν ήταν αυτονόητο ότι 
λειτουργούσαν σωστά.  Ένας λόγος που οι 
τότε Έλληνες οµογενείς δεν είχαν την κα-
λύτερη αντιµετώπιση από τους ντόπιους, 
ήταν ακριβώς γιατί εξήγαγαν τις ιδέες δι-
αµόρφωσης πολιτικών κοµµάτων και την 
καθαυτή λειτουργία βάσει καταστατικού. 
Τα πρώτα νεοελληνικά κόµµατα δηλαδή 
ήταν ενώσεις χωρίς καταστατικό, χωρίς 
ιδεολογική βάση, χωρίς πολιτικό περιε-

χόµενο και χωρίς οργάνωση. Ενώσεις που 
λειτουργούσαν µε τις δυαδικές συµβάσεις 
πάτρωνα–πελάτη. Άνισες αλλά σταθερές 
σχέσεις µεταξύ αυτών των δύο, όπου ο 
ένας προσπαθούσε να εξυπηρετήσει τον 
άλλον κι έτσι να λειτουργεί το πελατειακό 
σύστηµα των κοµµάτων. 
Η επανάσταση του 1821 είχε φέρει µε-
γάλη κοινωνική κινητικότητα ώστε ένας 
κλέφτης ακριβώς µετά την επανάσταση 
θα αποκτούσε φήµη αναγνώριση και ίσως 
γίνονταν αρχηγός κόµµατος (πχ Θ. Κολο-
κοτρώνης). Το ίδιο θα µπορούσε να γίνει 
ένας διανοούµενος λόγιος Έλληνας του 
εξωτερικού λόγω του πνευµατικού του 
κύρους (πχ Μαυροκορδάτος). Ακόµα και 
την ίδια θέση αρχηγού κόµµατος θα µπο-
ρούσε να έχει ένας υψηλού κοινωνικού 
κύρους οικογένειας προεστών µε µεγάλη 
ισχύ (πχ Κωλλέτης).  Έτσι προέκυψαν τα 
αρχηγικά κόµµατα όπου είχαν σκοπό να 
τονίσουν την κύρια επιρροή και δράση 
του αρχηγού τους σε αυτά.
Σηµαντικό χαρακτηριστικό για τα πρώτα 
ελληνικά κόµµατα που έχει δοθεί από τους 
µελετητές είναι ο όρος «ξενικά». Η θεωρία 
αυτή συνάδει µε τους τίτλους που είχαν 
δοθεί στα εκάστοτε πολιτικά κόµµατα πχ 

Γαλλικό, Ρωσικό, Αγγλικό. Όµως οι ξενικοί 
χαρακτηρισµοί των κοµµάτων ήταν καθαρά 
επιφανειακοί και εικονικοί. Για παράδειγµα 
ανώτατα διπλωµατικά όργανα της Γαλλίας 
είχαν προτείνει τον αρχηγό του Αγγλικού 
κόµµατος Μαυροκορδάτο να εξυπηρετήσει 
σε κάποιο διάστηµα τα συµφέροντα της 
χώρας τους παρά τον Κωλλέτη ο οποίος 
ήτο αρχηγός του Γαλλικού κόµµατος. Όπως 
επίσης ο Θ. Κολοκοτρώνης ήταν εκείνος ο 
οποίος υπογράφει την προστασία της Ελλά-
δας από την Αγγλία, κι ας ήταν ο αρχηγός 
του Ρωσικού κόµµατος. 
Με το πέρασµα των χρόνων τα σοβαρά 
ζητήµατα του Εκκλησιαστικού, της επε-
ξεργασίας των επανακτηµένων εθνικών 
γαιών και το ζήτηµα της Μ. Ιδέας, θα 
συµβάλλουν στην παρακµή και διάλυσή 
των πρωτοεµφανιζόµενων νεοελληνικών 
κοµµάτων πράγµα που επιβεβαιώνει την 
έλλειψη λειτουργικότητας και οργάνωσης 
από τη αρχή της δηµιουργίας τους. 

ΠΟΛΙΤΙΚΑ ΚΟΜΜΑΤΑ ΣΤΟ ΝΕΟΣΥΣΤΑΤΟ ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΡΑΤΟΣ

του Χρήστου 
Στρυφτού
Ιστορικού

Πηγές:  Gunnar Hering, Τα πολιτικά κόµµατα στην Ελλάδα, 1821-1936, Αθήνα, Μορφωτικό Ίδρυµα ΕθνικήςΤραπέζης, 2006  •  
                  Κώστας Κωστής, «Τα Κακοµαθηµένα παιδιά της Ιστορίας-Η διαµόρφωση του νεοελληνικού κράτους, 18ος-21οςαιώνας»,εκδ: ΠΑΤΑΚΗ,Αθήνα,2020
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Οι εκλογές πλησιάζουν, η αγωνία µεγαλώνει 
και αυτό γιατί δεν ξέρουµε αυτή τη φορά 
µε ποιο σκεπτικό να ψηφίσουµε. Γι’ αυτό, ας 
ρίξουµε µια µατιά στο παρελθόν.
Ξεκινώντας, από τις απαρχές της ίδρυσης 
του ελληνικού κράτους, όπου αν και η νοθεία 
και η βία ήταν κύρια συστατικά, οι εθνικές 
πολιτικές εξελίξεις, παρακίνησαν τον λαό να 
ψηφίσει συγκεκριµένα κόµµατα. Για παρά-
δειγµα στις εκλογές του 1847, αναδείχθηκε 
το κόµµα του Ιωάννη Κωλέττη, επειδή ο 
ίδιος έπαιξε καθοριστικό ρόλο στην αντι-
µετώπιση των Μουσουρικών. Παρόµοια 
και στις εκλογές του 1853, στη διάρκεια 
του Κριµαϊκού πολέµου, όπου η ήττα της 
Ρωσίας και η συµµαχία της Αγγλίας και της 
Γαλλίας µε την Οθωµανική αυτοκρατορία, 
οδήγησαν τον ελληνικό λαό να προβεί σε 
εκλογή νέας κυβέρνησης.    
Στη συνέχεια, περίπου έναν αιώνα µετά, τον 
Αύγουστο του 1910, οι εκλογές ανέδειξαν 
το κόµµα του Ελευθέριου Βενιζέλου. Αυτό 
συνέβη επειδή ο Στρατός και ο λαός εµπι-
στεύτηκαν τον Ελ. Βενιζέλο και τα µεταρ-
ρυθµιστικά του προγράµµατα λόγω της 
επιτυχούς συµµετοχής του στο κρητικό 

ζήτηµα και επειδή δεν είχε καµία σχέση 
µε τα παλαιά κόµµατα, ούτε προσωπικά, 
ούτε πολικά. 
Αργότερα, στις αρχές της επόµενης δεκαε-
τίας, τον Νοέµβριο του 1920, διεξήχθησαν 
εκλογές. Η πανδηµία της ισπανικής γρίπης 
δεν έπαιξε ρόλο στις εκλογές τουλάχιστον 
στην Ελλάδα. Αντίθετα, η εξάντληση του 
λαού από τους συνεχείς πολέµους, οδή-
γησαν στην ανάδειξη του κόµµατος της 
Ηνωµένης Αντιπολίτευσης, µε ηγέτη τον 
∆. Γούναρη. Ο Ελευθέριος Βενιζέλος αν και 
είχε υπογράψει τη συνθήκη των Σεβρών, το 
κόµµα του έχασε στις εκλογές.
Συνεχίζοντας, αξίζει να σηµειωθούν οι εκλο-

γές του 1895 και του 1932, καθώς πρόκει-
ται για εκλογές που διεξήχθησαν σε καιρό 
πτώχευσης. Συγκεκριµένα, στην  πρώτη 
περίπτωση χάνει το κόµµα του Χαρίλαου 
Τρικούπη λόγω των βαρύτατων φορολο-
γιών που επέβαλε αλλά και γιατί η χώρα 
οδηγήθηκε τότε σε καθεστώς πτώχευσης 
και αναδεικνύεται η κυβέρνηση του Θ. 
∆ηλιγιάννη. 
Αντίθετα, στη δεύτερη, το κόµµα των Φι-
λελευθέρων επίσης χάνει και επικρατεί η 
κυβέρνηση Π. Τσαλδάρη, καθώς θεωρή-
θηκε ότι η τότε κυβέρνηση δεν µπορούσε 
να αντιµετωπίσει αποτελεσµατικά την οι-
κονοµική αστάθεια της χώρας και επειδή 
οι συµφωνίες που υπογράφηκαν µε την 
Τουρκία δυσαρέστησαν παρά ευχαρίστη-
σαν τους πρόσφυγες.
Τέλος, οι διπλές βουλευτικές εκλογές του 
1989 αποτελούν επίσης βασικό σταθµό 
των εκλογών. Ειδικότερα, στις εκλογές του 
Ιουνίου, οι πολιτικές παρατάξεις της ∆εξιάς 
και της Αριστεράς συνεργάστηκαν µεταξύ 
τους για να φανερώσουν τα σκάνδαλα και 
τη «σαπίλα» της τότε κυβέρνησης αλλά 
και οι διεθνείς εξελίξεις που έδειχναν την 

πτώση του κοµµουνισµού, ήταν λόγοι που 
επιθυµούσαν την αλλαγή της κυβέρνησης. 
Αξίζει να σηµειωθεί ότι, το κόµµα της Νέας 
∆ηµοκρατίας επειδή ήθελε να εξασφαλίσει 
την αυτοδυναµία στη Βουλή, ο τότε πρό-
εδρος, Κωνσταντίνος Μητσοτάκης έκανε 
επίθεση φιλίας προς την Αριστερά και 
παραβρέθηκε στα εγκαίνια του γλυπτού 
της «Εθνικής Συµφιλίωσης», αλλά δεν τα 
κατάφερε. Συνεπώς, καταλαβαίνουµε ότι ο 
λαός, παρ’ όλο τις συµφορές που περνούσε, 
ψήφιζε µε βάση και µε τις εθνικές εξελίξεις 
αλλά και βάσει των αναγκών του και όταν 
αυτές δεν ικανοποιούνταν, δεν αναδείκνυε 
το ίδιο κόµµα γιατί αξιολογούσε το έργο του 
καθενός και έτσι ̀ έφταναν’ στην τελική τους 
κρίση. Έτσι λοιπόν, στις φετινές εκλογές καλό 
θα είναι και εµείς να ψηφίσουµε µε βάση τα 
πεπραγµένα και να πάρουµε την καλύτερη 
για όλους µας απόφαση.

Τελικά η ιστορία µπορεί να µας διδάξει πώς να ψηφίσουµε;

Γράφει  
η Μαρία

Ιωάννα Σύρου

Βιβλιογραφία:  Gunnar Hering, Γκάλαντ Τόµας 2017, Νεότερη Ελλάδα, (µτφρ. Σκαρβέλη Γιάννα), Αθήνα, Εκδόσεις Πεδίο - Υπουργείο Παιδείας Έρευνας και Θρησκευµάτων , Θέ-
µατα Νεοελληνικής Ιστορίας Γ’ Γενικού Λυκείου Οµάδας Προσνανατολισµού Ανθρωπιστικών Σπουδών και Σπουδών Οικονοµίας και Πληροφορικής, Αθήνα, Ινστιτούτο Τεχνολογίας 
Υπολογιστών και Εκδόσεων «∆ιόφαντος»  ∆ικτυογραφία: Χριστοδούλου Κωστής, «΄΄Κυβέρνηση Τζαννετάκη΄΄ ή ́ ΄Βρώµικο 89’΄΄», 2.7.2014, https://www.news247.gr/afie omata/
kyvernisi-tzannetaki-i-vromiko-89.6282127.amp.html?fbclid=IwAR3eje7riVsCqn_3NpFt8I6ooJDvbUY9j6jFM55exykCu4OiYRxa8xrG-dE
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Η κουβέντα έχει «φουντώσει» τα τελευ-
ταία χρόνια, σχετικά µε το πώς θα µπο-
ρούσε να διασφαλιστεί το αύριο του 
ελληνικού µπάσκετ, ώστε η χώρα µας 
να συνεχίσει να είναι πρωταγωνίστρια 
σε πανευρωπαϊκό και παγκόσµιο επίπε-
δο. Πολλοί σύλλογοι επιχειρούν, µέσω 
των αναπτυξιακών τους πλάνων, να 
φανερώσουν το δρόµο για την ανάδει-
ξη των αυριανών πρωταγωνιστών και 
ο Πανερυθραϊκός αποτελεί, σίγουρα, 
ένα παράδειγµα προς µίµηση.
 
Η οµάδα της Νέας Ερυθραίας κατάφερε την φετινή 
σεζόν, δίνοντας ξανά την ευκαιρία σε νεαρούς Έλ-
ληνες να πρωταγωνιστήσουν χωρίς την παρουσία 
ξένων αθλητών, να πρωταγωνιστεί στο πρωτάθλη-
µα της Elite League, περνώντας στο Final Eight από 
την 6η θέση, έχοντας νωρίτερα υπάρξει µόνιµη κά-
τοικος κορυφής στις πρώτες 22 αγωνιστικές και δι-
εκδικώντας πια θέση στο Final Four του πρωταθλή-
µατος, που οδηγεί στην άνοδο στην Basket League. 
 
Όλα αυτά µόνο τυχαία δεν είναι. Ο Πανερυθραϊκός 
µένει πιστός εδώ και µια τριετία σε ένα αναπτυξιακό 
πλάνο, για το οποίο το σύνθηµα έχει δώσει ο πρόε-

δρος, ∆ηµήτρης Τσικόπουλος, και επικεφαλής είναι ο 
προπονητής της ανδρικής οµάδας, ∆ηµήτρης Χου-
χουλής, δρέποντας τους καρπούς του σε όλες τις 
ηλικιακές κατηγορίες µε αξιοσηµείωτες επιτυχίες, 
σε ένα σύλλογο που προσφέρει παροχές ανώτε-
ρου επιπέδου, από τις βασικές αγωνιστικές ανά-
γκες κάθε αθλητή νεαρής ηλικίας µε την ύπαρξη 
ενός τεχνικού επιτελείου 15 ατόµων, έως και τη 
συνδροµή ψυχολόγου, εργοφυσιολόγου, ακόµη 
και πιθανών υποτροφιών σε κολλέγια των ΗΠΑ. 
Σε αγωνιστικό επίπεδο, η οµάδα Εφήβων του 
Πανερυθραϊκού (U18 Reds) αγωνίστηκε στο 
Final-6 της ΕΣΚΑ, της µεγαλύτερης ένωσης µπά-

σκετ της Ελλάδας, µε τους αθλητές του τµήµα-
τος, Γιάννη Ιωαννίδη και Μιχάλη Μπότση, να κα-
λούνται τόσο στην Εθνική Εφήβων όσο και στη 
µεικτή Rising Stars στο αντίστοιχο πρωτάθληµα 
της ΕΟΚ, όπου επίσης κλήθηκε η οµάδα τους. 

Παράλληλα, τα δύο τµήµατα Παµπαίδων (U15 
Reds και U14 Reds) είχαν τα δικά τους σηµεία 
αναφοράς. Το πρώτο τµήµα είναι έως τώρα 
αήττητο στις διοργανώσεις της ΕΣΚΑ (Παίδων 
Β’ και Παµπαίδων Α’), διεκδικώντας υψηλούς 
στόχους στη δεύτερη διοργάνωση, όπου παίζει 
τώρα, µε τον αθλητή του, Βασίλη Ιωάννου, να 
καλείται στην Εθνική Παµπαίδων, ενώ το δεύτε-
ρο έφτασε έως το Final Four του πρωταθλήµατος 
Παµπαίδων Β’, καταλαµβάνοντας την 3η θέση. 

Η δράση ξεκινά, βέβαια, από τα τµήµατα Baby 
και φτάνει έως τους Εφήβους του Πανερυθρα-
ϊκού, κάνοντας σωστά τα «βήµατά» τους στο 
µπάσκετ από την πιο νεαρή τους ηλικία, ενώ 
δεν είναι τυχαίο, ότι στην πρόσφατη «Γιορτή 
του Αθλητή», που διοργάνωσε ο ∆ήµος Κηφι-
σιάς στην ΕΟΕ, τέσσερα τµήµατα του συλλόγου 
(τµήµα Εφήβων γεν. 2004-2005, τµήµα Παίδων 
γεν. 2006, τµήµα Παµπαίδων Β’ γεν. 2008 και 
τµήµα Παµπαίδων Α’ γεν. 2007) βραβεύτηκαν 
για τις επιτυχίες τους.

ΠΑΝΕΡΥΘΡΑΪΚΟΣ
∆είχνει το δρόµο για το αύριο του ελληνικού µπάσκετ
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 DERMA CLINIC
Κοσμητική Ιατρική • ΠαιƒοƒερματολοƑƍα • ΧαρτοƑράφηση σπƍλƧν • ΕφαρμοƑƋς Laser

ΤŵΙΝΑ Α. ƄΙźΙſſΗ
ΔƓƟƚƏƢƝƙƪƑƝƠ - ΑƤƟƝƒƗơƗƝƙƪƑƝƠ

Λ. Μαραθώνος 54, Άνοιξη 
Ιατρείο: 211 7507027, Κινητό: 6947 048845

E-mail: anna_iliopoulou@yahoo.com

Άννα Ηλιοπούλου
Παιδίατρος

Επιµελήτρια Ευρωκλινικής Παίδων

Λ. Γρ. Λαμπράκη 2, Δροσιά
Τηλ.: 211 4045 834 • Κιν.: 6932 215 271

e-mail: info@psychogenesis.gr • site: www.psychogenesis.gr

• Ψυχοθεραπεία Ενηλίκων & Παίδων
• Διαχείριση Stress & Άγχους
• Θεραπεία Ζεύγους
• Συμβουλευτική Οικογένειας
• Ψυχοσωματικά Συμπτώματα
• Κλινική Υπνοθεραπεία

• Θεραπεία Διατροφικών Διαταραχών
• Αυτογνωσία
• Ψυχοθεραπεία & Σεξουαλικότητα
• Θέματα Εφηβείας
• Ειδική Αγωγή
• Ψυχομετρικές Εκτιμήσεις

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΜΙΣΚΕΔΑΚΗ
ΨΥΧΟΛΟΓΟΣ Α.Π.Θ. - ΨΥΧΟΘΕΡΑΠΕΥΤΡΙΑ ΠΑΙΔΩΝ - ΕΝΗΛΙΚΩΝ
Msc Επιστήμη του Στρες & Master Διατροφικών Διαταραχών
ΥΠΟΨΗΦΙΑ ΔΙΔΑΚΤΩΡ ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΑΘΗΝΩΝ

ΜΕΛΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΕΛΛΗΝΩΝ ΨΥΧΟΛΟΓΩΝ

• Δίπλωμα Κλινικής Υπνοθεραπείας
• Μετεκπαίδευση στην Ειδική Αγωγή
• Μετεκπαίδευση στις Αγχώδεις Διαταραχές σε παιδιά & εφήβους

ΨΥΧΟΓΕΝΕΣΙΣ
ΨΥΧΟΛΟΓΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ
ΕΝΗΛΙΚΩΝ - ΠΑΙΔΩΝ



Καρτολόγιο

ΑΝΑΓΓΕΛΙΑ ΓΑΜΟΥ

Ο Νικόλαος Γκολφινόπουλος  
του Κωνσταντίνου και της Βαρβάρας 
το γένος Αλευρογιάννη  
κάτοικος Κρυονερίου και  
η Χριστίνα Δαμίγου του Γεωργίου  
και της Μαρίας το γένος Στάμου 
κάτοικος Κρυονερίου, παντρεύονται 
την Κυριακή 18-6-23  
στον Ιερό Ναό Αγίου Δημητρίου  
στον Άγιο Στέφανο Αττικής.
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ΑΣΠΙ∆Α
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

ΚΑΤΑ ΤΟΥ
COVID-19

Βιοµηχανία Απορρυπαντικών - Καλλυντικών - Απολυµαντικών

Εξειδικευµένα προϊόντα καθαρισµού και απολύµανσης

DALCO SEPT 
80ο Αιθυλική αλκοόλη 

Yγρό απολυµαντικό 
χεριών 

Αντιβακτηριδιακό
Αντισηπτικό.

DALCO 
ALCOCLEAN 
70ο Αιθυλική αλκοόλη 
Απολυµαντικό
Βακτηριοκτόνο
Ιοκτόνο
Μυκητοκτόνο
έτοιµο προς χρήση

DALCO GEL
70ο Αιθυλική 
αλκοόλη
Yγρό gel χεριών 
Απολυµαντικό-
Αντιβακτηριδιακό 
Αντισηπτικό

DALCO-100 ClO2 
Σταθεροποιηµένο
διάλυµα διοξειδίου
του χλωρίου ClO2

Απολυµαντικό  
πόσιµου ύδατος και 
χώρων τροφίµων

ALTO GERM 
Ιοκτόνο 
Μυκητοκτόνο
Βακτηριδιοκτόνο
σε µορφή σπρέυ 
µιας χρήσης 

DALCO GEL
WIPES

Υγροµάντηλα για 
τον καθαρισµό των 

χεριών µε αιθυλική 
αλκοόλη 70%

˜° ˛ ˝˙ ˆ ˇ˛ οιημέν° ς
διαδικασίες ̨ οιόˆ˘ ˆας

ΕΙ∆ΙΚΑ ΑΠΟΛΥΜΑΝΤΙΚΑ
ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΑ

ΑΠΟ ΤΟΝ ΕΟΦ

ΠΑΡΑΓΟΝΤΑΙ ΚΑΙ ΣΥΣΚΕΥΑΖΟΝΤΑΙ ΣΕ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΦΑΡΜΑΚΩΝ

Εξειδικευµένα συνεργεία απολύµανσης 
χώρων κατά του Covid-19

24η εξυπηρέτηση
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Εξειδικευµένα προϊόντα καθαρισµού και απολύµανσης

DALCO SEPT 
80ο Αιθυλική αλκοόλη 

Yγρό απολυµαντικό 
χεριών 

Αντιβακτηριδιακό
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70ο Αιθυλική αλκοόλη 
Απολυµαντικό
Βακτηριοκτόνο
Ιοκτόνο
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DALCO GEL
70ο Αιθυλική 
αλκοόλη
Yγρό gel χεριών 
Απολυµαντικό-
Αντιβακτηριδιακό 
Αντισηπτικό

DALCO-100 ClO2 
Σταθεροποιηµένο
διάλυµα διοξειδίου
του χλωρίου ClO2

Απολυµαντικό  
πόσιµου ύδατος και 
χώρων τροφίµων

ALTO GERM 
Ιοκτόνο 
Μυκητοκτόνο
Βακτηριδιοκτόνο
σε µορφή σπρέυ 
µιας χρήσης 

DALCO GEL
WIPES

Υγροµάντηλα για 
τον καθαρισµό των 

χεριών µε αιθυλική 
αλκοόλη 70%

Αντισηπτικό.

˜° ˛ ˝˙ ˆ ˇ˛ οιημέν° ς
διαδικασίες ̨ οιόˆ˘ ˆας

ΕΙ∆ΙΚΑ ΑΠΟΛΥΜΑΝΤΙΚΑ
ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΑ

ΑΠΟ ΤΟΝ ΕΟΦ
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Εξειδικευµένα συνεργεία απολύµανσης 
χώρων κατά του Covid-19

24η εξυπηρέτηση
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